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Chapitre 1 Informations sur I'état de santé des
animaux et le contexte d’élevage

Les données présentées dans cette section concernent les renseignements sur I'état de santé des
animaux et le contexte d’élevage des fermes sentinelles du PICRA de poulets de chair en croissance-
finition. Ces données sont en lien avec I'utilisation d’antimicrobiens et la résistance a ces derniers.

Poulet de chair

Principales observations

Mortalités

e Le taux de mortalité chez les troupeaux de poulets de chair ayant fait I'objet de
I'enquéte était similaire a celui de I'année précédente (médiane: 3%, intervalle 1 a
9%). Le taux de mortalité a varié par catégorie de mise en marché : élevé sans
antibiotiques (ESA) ou le programme sans antibiotiques (PSA) (4%, intervalle: 2 a
99%), traditionnelle (3%, intervalle: 1 a 9%), organique (8%, 6 a 9%) et autres
catégories incluant les troupeaux élevés selon les méthodes et définitions de
production actualisées de I’ACIA pour ESA/PSA! (4%, intervalle: 3 a 5%).

Source d’approvisionnement des poussins

e Dans l’ensemble, le nombre total des poussins placés dans les unités d’échantillonnage
(batiment, étage ou enclos échantillonnés pour les tests microbiologiques) en 2017
était semblable a celui des années précédentes, et de ce nombre, 84% provenaient de
la méme province (source locale), 15% étaient importés et 1% provenaient d’'une autre
province (figure 1.1). De la variabilité entre les sources d’approvisionnement des
poussins a été remarquée selon la province ou la région considérée (figure 1.2).

e Par catégorie de type de production, 82% des troupeaux (84% de la population des
oiseaux ayant fait I'objet de la surveillance) étaient classifiés comme ayant été
conventionnels, étant exposés a des antimicrobiens (par les aliments, I'eau ou par
injection), énumérés dans le tableau 2.3 (excluant les anticoccidiens de synthése).
Parmi les troupeaux restants, 18% (16% de la population des oiseaux ayant fait I’'objet
de la surveillance), ont été classifiés organiques et ESA/PSA (programme traditionnel)
ou selon les méthodes et définitions actualisées de I’ACIA pour ESA/PSA.

Diagnostic des maladies chez le poulet de chair

e Le diagnostic de I'ECAP (E. coli avaire pathogéne) et des maladies associées a
augmenté entre 2016 et 2017 en Colombie-Britannique et dans les Prairies tandis que
le nombre a diminué en Ontario et au Québec. Il n'y avait pas de changements
marqués dans le nombre de troupeaux ayant un diagnostic de maladies entériques
(entérite nécrotique et coccidiose) ou de maladies virales (figure 1.3 et figure 1.4).

! ACIA. Chapitre Allégations relatives aux méthodes de production des produits de viande, de volaille et de poisson.
Accessible a I'adresse : http://inspection.gc.ca/food/labelling/food-labelling-for-industry/method-of-production-
claims/eng/1389379565794/1389380926083?chap=7. Consulté en juin 2018.
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Biosécurité
e Quant aux pratiques de biosécurité, le temps d’arrét médian (période entre 2
cycles d’élevage) était de 11 jours (intervalle de 1 a 42 jours). La vaccination de
routine chez les poulets de chair au couvoir (79%) et sur la ferme (23%) contre
les maladies virales courantes dans les élevages au Canada ainsi que pour la
coccidiose (12%) était pratiquée par les producteurs participants dans le but
d’améliorer I'état de santé du troupeau.

Figure 1.1 Répartitions relatives des sources d’approvisionnement de poussins, 2017

Locale, autres
provinces
1%

Locale = éclos dans des couvoirs situés dans la province ou les oiseaux sont élevés.

Locale, autre province = éclos dans des couvoirs situés dans une province autre que celle ou les oiseaux sont
élevés. .

Importés = ceufs d'éclosion et/ou poussins provenant de couvoirs situés aux Etats-Unis ou dans d'autres pays.
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Figure 1.2 Sources d'approvisionnement des oeufs d'incubation et/ou des
poussins placés dans le batiment échantillonné, 2013 a 2017
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Colombie-Britannique ‘ ‘ Prairies ‘ ‘ Ontario ‘ Québec ‘

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec

Année X ‘14 '15 '16 i . '14 '15 . X b '14 '15 '16 . X b '15 '16

Nombre de troupeaux 30 i) 32 37 38 42 49 40 24 26

Source d'approvisionnement des
oeufs d'éclosion et/ou des poussins

Locale 100% | 93% | 96% | 91% | 80% 93% | 95% | 92% | 76% | 89% || 100% | 93% | 98% | 98% [ 92% 93% | 97% | 96% | 92% | 93%
Locale, autres provinces 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3% 3% 3% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 0% 0% 0% 0%
Importés 0% 10% 8% 22% | 23% 13% | 24% | 26% | 32% | 18% 3% 12% 2% 5% 8% 18% | 15% | 13% | 12% | 17%

Locale = éclos dans des couvoirs situés dans la province ou les oiseaux sont élevés.

Locale, autre province = éclos dans des couvoirs situés dans une province autre que celle ou les oiseaux sont élevés.
Importés = ceufs d'incubation et/ou poussins provenant de couvoirs situés aux Etats-Unis ou dans d'autres pays.
Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I'Alberta et de la Saskatchewan
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Figure 1.3 Pourcentage de troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a
déclaré un diagnostic pour des maladies d’origine bactérienne et des maladies a
protozaires, 2013 a 2017
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Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016
Nombre de troupeaux 32 38 42 23 26
Maladies
Aérosacculite 8% 3% 0% 0% 3% 7% 11% 5% 0% 5% 7% 7% 4% 8% 3% 36% | 18% | 22% | 19% 0%
Omphalite 13% 34% 28% 6% 17% 13% 27% 18% 16% 26% 47% 40% 33% 25% 15% 21% | 12% 39% 19% 10%
i i 8% 10% 12% 6% 10% 7% 19% 13% 3% 3% 20% 17% 22% | 18% 13% 14% 6% 4% 15% 7%
Entérite nécrotique a C. perfringens 4% 10% 4% 0% 3% 0% 0% 3% 0% 3% 7% 2% 4% 5% 3% 14% 0% 9% 0% 0%
Ostéoarthrite ou myélite & Staphylococcus| 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3% 3% 3% 0% 10% 0% 2% 0% 0% 25% 3% 9% 4% 0%
Ostéomyélite vertébrale a E. cecorum 0% 3% 0% 0% 3% 0% 3% 3% 0% 0% 7% 10% 4% 3% 3% 18% 6% 4% 8% 0%
Salmonellose 8% 3% 4% 6% 3% 7% 11% 3% 0% 5% 3% 5% 4% 8% 0% 14% 0% 9% 0% 0%
Coccidiose 0% 3% 4% 3% 0% 0% 0% 3% 0% 8% 30% 10% 18% 18% 8% 36% | 30% 26% | 19% 17%
Autres maladies bactériennes ou
infections bactériennes mixtes 8% 3% 0% 0% 3% 7% 11% 3% 0% 5% 3% 7% 2% 3% 0% 7% 0% 4% 0% 0%

L'état de santé était considéré comme positif si la réponse au questionnaire était « confirmé positif » ou «
probablement positif » plus une réponse a I'un ou I'autre des éléments suivants: signes cliniques, tests post
mortem ou tests en laboratoire pour confirmer le diagnostic. L'état de santé était considéré comme négatif si la
réponse au questionnaire était « confirmé négatif » ou « probablement négatif ». Les données ci-dessus ont été
mises a jour a partir des données de I'année précédente incluant seulement les troupeaux pour lesquels on a
déclaré des diagnostics confirmés. Les données ci-dessus ont été mises a jour a partir des données de I'année
précédente incluant seulement les troupeaux pour lesquels on a déclaré des diagnostics confirmés.

En 2017, les « autres maladies bactériennes » observées étaient les syndromes non-spécifiés associés avec E. coli.
Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I'Alberta et de la Saskatchewan.

PICRA 2017 : Poulets de chair > 4




Chapitre 1 Information sur I'état de santé des animaux et le contexte d’élevage | Poulets de
chair

Figure 1.4 Pourcentage de troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a
déclaré un diagnostic pour une maladie d’origine virale et d'autres maladies, 2013

a 2017
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Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec

Année 2014 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
Nombre de troupeaux 25 32 38 49 23 26
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L'état de santé était considéré comme positif si la réponse au questionnaire était « confirmé positif » ou «

probablement positif » plus une réponse a I'un ou l'autre des éléments suivants: signes cliniques, tests post
mortem ou tests en laboratoire pour confirmer le diagnostic. L'état de santé était considéré comme négatif si la
réponse au questionnaire était « confirmé négatif » ou « probablement négatif ». Les données ci-dessus ont été
mises a jour a partir des données de I'année précédente incluant seulement les troupeaux pour lesquels on a

déclaré des diagnostics confirmés. Les données ci-dessus ont été mises a jour a partir des données de I'année
précédente incluant seulement les troupeaux pour lesquels on a déclaré des diagnostics confirmés.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.
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Chapitre 2 Utilisation des antimicrobiens chez
les poulets de chair

Comment lire ce chapitre

Le présent chapitre fait ressortir les principaux résultats en ce qui a trait a l'utilisation des
antimicrobiens (UAM) chez les poulets de chair. Les données sont présentées par ingrédient
actif (tableau sommaire et figures de fréquence par voie d’administration) et par classe
d’antimicrobiens (indicateurs quantitatifs de 'UAM).

Termes et définitions s’appliquant a ce chapitre

e Mesure: également « unité technique de mesure »2; nous utilisons 3 différentes
mesures de I'UAM dans ce chapitre : 1) la fréquence d’utilisation (nombre de
troupeaux), 2) la quantité en milligrammes d’‘antimicrobiens consommés par les
troupeaux ou la quantité totale (en milligrammes) d’ingrédients actifs distribués aux fins
de la vente et 3) nombre (n) de doses définies journaliéres pour les animaux (nDDDvet)
selon les normes canadiennes (CA) (DDDvetCA).

e Indicateur: se définit comme une « (traduction) mesure qui permet de quantifier
I'utilisation d’antimicrobiens, habituellement exprimée par rapport a un dénominateur
représentant la population (a risque) »34,

e Dose: correspond aux quantités d’ingrédients actifs en milligramme prescrites par un
vétérinaire ou recommandées et qui sont administrées par kilogramme de poids de
I'animal traité. Les renseignements concernant la dose figurent sur I'étiquette de produit
et sont disponibles selon 2 références canadiennes®® ou avis d’experts’.

2 Collineau L, Belloc C, Stark KD, Hémonic A, Postma M, Dewulf J, and Chauvin C. 2017. Guidance on the Selection
of Appropriate Indicators for Quantification of Antimicrobial Use in Humans and Animals. Zoonoses Public Health,
64: 165-184.

3 Collineau L, Belloc C, Stark KD, Hémonic A, Postma M, Dewulf J, and Chauvin C. 2017. Guidance on the Selection
of Appropriate Indicators for Quantification of Antimicrobial Use in Humans and Animals. Zoonoses Public Health,
64: 165-184.

4 AACTING Consortium. Guidelines for collection, analysis and reporting of farm-level antimicrobial use, in the
scope of antimicrobial stewardship. VERSION 1_2018-03-21. Accessible a I'adresse :
http://www.aacting.org/guidelines/. Consultée en mars, 2018.

5 Compendium of Veterinary Products. Accessible a I'adresse : https://bam.cvpservice.com/. Consultée en mars,
2018.

6 Compendium of Medicating Ingredients Brochure. Accessible a I'adresse :
http://www.inspection.gc.ca/animals/feeds/medicating-ingredients/eng/1300212600464/1320602461227.
Consultée en 26 mars, 2018.

7 Canadian Association of Poultry Veterinarians. CJFARAD. Accessible a I'adresse : https://www.capv-
acva.ca/cgfarad. Consultée en 26 mars, 2018.
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e Dose définie journaliére (Defined Daily Dose) pour les animaux (DDDvet)
calculée a partir des doses canadiennes (DDDvetCA) : le standard DDDvetCA
correspond a la moyenne de toutes les doses uniques, aux fins de traitement et de
prévention, figurant sur les étiquettes en milligrammes par kilogramme animal par jour
(unité : mg/kg par jour). Un standard est attribué a chaque espece. Les standards
DDDvetCA sont présentés dans |I'annexe du Rapport annuel du PICRA de 20168. Ces
standards ont été élaborées au moyen d’une méthode semblable a |'attribution des
DDDvet de I'ESVAC, a quelques exceptions prés®. L'élaboration des standards est décrite
en détail dans le Rapport annuel du PICRA de 2016 dans le chapitre des méthodes??.

¢ Nombre de doses définies journaliéres (nDDDvetCA) pour les animaux,
calculées a partir des standards canadiens (DDDvetCA) : correspond a la quantité
totale en milligrammes consommée par le troupeau, ajustée selon le standard des
DDDvetCA. Cette mesure est utilisée au moyen de 2 indicateurs, fondés sur les doses,
présentés dans le présent rapport, le nDDDvetCA par 1 000 animaux-jours a risque et
le nDDDvetCA/PCU.

e Population correction unit (PCU) : également nommée « biomasse animale »
(parfois « unité corrigée de la population ») correspond au nombre total d’animaux dans
le troupeau étudié (moins la moitié du taux de mortalité) ajusté en fonction du poids
corporel standard de I'ESVAC (c.-a-d. 1 kg pour les poulets de chair, 6,5 kg pour les
dindons et 65 kg pour les porcs en croissance-finition). En ce qui a trait aux données de
distribution a I’échelle nationale, il est question du nombre d’animaux vivants ou abattus
dans chaque espéce et étape de production, ajusté en fonction du poids corporel
standard de I'ESVAC et du Canada (annexe du Rapport annuel du PICRA de 2016,
tableaux A. 3 et A. 4).

e Animaux-jours a risque : également nommé « (traduction) animaux standards a
risque »'1), ce dénominateur rend compte des variations entre les espéces dans la
biomasse animale vivante et la durée du cycle de croissance ou de la période
d’observation!?. La composante « animale » a été calculée comme ci-dessus (c.-a-d. le
nombre total d’animaux dans le troupeau étudié, moins la moitié du nombre de
mortalités, multiplié par le poids corporel standard de I'ESVAC) et ajustée en fonction
du nombre moyen de jours a risque ou de la durée de vie de I'animal (p. ex., 34 jours
pour les poulets de chair, 114 jours pour les porcs en croissance-finition et 90 jours pour

8 Gouvernement du Canada. Programme intégré canadien de surveillance de la résistance aux antimicrobiens
(PICRA) Rapport annuel de 2016. Agence de la santé publique du Canada, Guelph, Ontario, 2018. Accessible a
I'adresse : http://publications.gc.ca/collections/collection_2018/aspc-phac/HP2-4-2016-fra.pdf. Consultée en
janvier 2019.

° ESVAC. Principles on assignment of defined daily dose for animals (DDDvet) and defined course dose for animals
(DCDvet). Accessible a I'adresse :
http://www.ema.europa.eu/docs/en_GB/document_library/Scientific_guideline/2015/06/WC500188890.pdf.
Consultée en mars 2018.

10 Gouvernement du Canada. Programme intégré canadien de surveillance de la résistance aux antimicrobiens
(PICRA) Rapport annuel de 2016. Agence de la santé publique du Canada, Guelph, Ontario, 2018. Accessible a
I’'adresse : http://publications.gc.ca/collections/collection_2018/aspc-phac/HP2-4-2016-fra.pdf. Consultée en
janvier 2019.

1 DANMAP. DANMAP 2016. Use of antimicrobial agents and occurrence of antimicrobial resistance in bacteria from
food animals, food and humans in Denmark. Accessible a I'adresse :
https://www.danmap.org/~/media/Projekt%?20sites/Danmap/DANMAP%20reports/DANMAP%20%202015/DANM
AP%?202015.ashx. Consultée en mars 2018.

12 DANMAP. DANMAP 2016. Use of antimicrobial agents and occurrence of antimicrobial resistance in bacteria from
food animals, food and humans in Denmark. Accessible a I'adresse :
https://www.danmap.org/~/media/Projekt%?20sites/Danmap/DANMAP%20reports/DANMAP%20%202015/DANM
AP%?202015.ashx. Consultée en mars 2018.
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les dindons). Le nombre moyen de jours a risque varie d’'une année a |'autre en raison
des changements de pratiques de production et d’autres facteurs (p. ex., les maladies,
la génétique, etc.).

Données quantitatives de la composante de surveillance a la ferme

Le volet quantitatif des données de la ferme est présenté en fonction de la voie
d’administration (pour les poulets de chair et les dindons seulement) et I'utilisation globale
est présentée au moyen des indicateurs suivants :

e quantités en milligrammes/PCU;
e nDDDvetCA/1000 animaux-jours a risque;
e nDDDvetCA/PCU

On utilise les indicateurs d’UAM nDDDvetCA par 1000 animaux-jours a risque et
nDDDvetCA/PCU afin de mieux décrire le type de données obtenues au moyen d‘un
guestionnaire lorsque qu’un nombre prédéterminé de troupeaux est recensé chaque année.
La population animale (taille du troupeau) varie d‘'une année a l'autre, et les données sont
recueillies pendant une période précise (c.-a-d. seulement un cycle de production ou période
de croissance par année). La mesure mg/PCU, un indicateur utilisé pour rendre compte des
guantités d’antimicrobiens distribués pour la vente a I'échelle nationale!3, est également
proposée pour présenter les données a |I’échelle des fermes'4. Le tableau 3. 1 fournit un apergu
des unités de mesure techniques et des indicateurs utilisés dans ce chapitre. La description
détaillée de la méthodologie utilisée se trouve au chapitre 5 : Design et méthode. Nous tenons
a aviser nos lecteurs que |'échelle (axe vertical) varie en fonction de l'indicateur, de I'espéce
animale ou de la voie d’administration; par exemple, dans les secteurs du poulet de chair et
du dindon, les valeurs exprimant des quantités en mg/PCU pour les antimicrobiens
administrés par l'eau et par injection étaient généralement plus faibles que pour les
antimicrobiens administrés par les aliments.

Un sommaire des données sur |'utilisation d’antimicrobiens est présenté dans les tableaux
suivants : tableau 2.2, tableau 2.3, tableau 2.4 pour les poulets de chair. Dans ce chapitre,
les données sont présentées en fonction des éléments suivants :

e Antimicrobien (ingrédient actif) : Nombre de troupeaux pour lesquels l'ingrédient
actif précis d’un antimicrobien a été utilisé ou pour lesquels aucun antimicrobien n’a été
utilisé; ce nombre apparait dans les chiffres de fréquence et dans les tableaux
sommaires propres a une année donnée.

e Classe d’antimicrobien: Données agrégées sur les ingrédients actifs des
antimicrobiens présentées dans les sections quantitatives de chaque voie
d’administration (aliments, eau, injection, si les données sont disponibles) et les voies
combinées (pour les poulets de chair et les dindons seulement). Les indicateurs

13 ESVAC. Sales of veterinary antimicrobial agents in 20 European countries in 2015. Trends from 2010 to 2015.
Seventh ESVAC Report. Accessible a I'adresse :
http://www.ema.europa.eu/docs/en_GB/document_library/Report/2017/10/WC500236750.pdf. Consultée en
mars 2018.

4 EMA, 2018. Guidance on collection and provision of national data on antimicrobial use by animal species/
categories. EMA/489035/2016. Accessible a l'adresse :
http://www.ema.europa.eu/docs/en_GB/document_library/Scientific_ guideline/2017/03/WC500224492.pdf.
Consultée en mars 2018.

PICRA 2017 : Poulets de chair > 8




Chapitre 2 Utilisation des antimicrobiens | Comment lire ce chapitre

d’utilisation décrits a la page suivante, dans le tableau 3.1, sont présentés en fonction
de la classe d’antimicrobiens.

e Nombre total d’antimicrobiens utilisés : Données annuelles agrégées sur les classes
d’antimicrobiens présentées dans les tableaux sommaires (poulets de chair: tableau 2.3
et tableau 2.4).

Afin de cadrer avec d'autres programmes internationaux de surveillance!>18, les chiffres et
les tableaux n’incluent pas les anticoccidiens. Ces agents antimicrobiens sont décrits dans une
sous-section séparée.

15 ESVAC. Sales of veterinary antimicrobial agents in 20 European countries in 2015. Trends from 2010 to 2015.
Seventh ESVAC Report.

16 DANMAP. Accessible a I'adresse :
https://www.danmap.org/~/media/Projekt%?20sites/Danmap/DANMAP%20reports/DANMAP%20%202015/DANM
AP%?202015.ashx. Consultée en mars 2018.
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Tableau 2.1 Unités de mesure technique des antimicrobiens et indicateurs utilisés

dans ce chapitre
Indicateur Numérateur Dénominateur

Fréquence d'utilisation Nombre de troupeaux exposés Total des troupeaux échantillonnés

, L Nombre de troupeaux exposés
Pourcentage de troupeaux exposés /traités = - . — X 100
Total des troupeaux échantillonnés

Fréquence des rations Nombre de rations médicamentées ou non Nombre total de rations
médicamentées

. L } Nombre de rations médicamentées
Pourcentage de rations médicamentées = - - X 100
Total des rations données

kg (données de distribution) Antimicrobiens (kg) distribués par les S.0.
compagnies membres de I''CSA auxfins
d'utilisation chez les animauxde production et de
compagnie au Canada

Kilogrammes distribués chez les animaux de production + animaux de compagnie

Population correction unit (PCU) Population totale multipliée par le poids standard S.0.
des animauxau moment du traitement

Population totale X poids standard des animaux en kg au moment du traitement

Quantité totale des antimicrobiens distribuée pour Biomasse : population totale, adjustée selon le poids

mg/population correction unit - . . .
9'pop la vente par les compagnies membres de I'ICSA  standard des animaux (kg) au moment du traitement (voir le

(mg/PCU), données de distribution

(mg) Chapitre 5: Design et méthodes)
mg Antimicrobiens distribués (mg)
PCU™ PCU (kg)
Quantité totale des antimicrobiens consommés  Population correction unit ou biomasse : population totale
mg/population correction unit par les animauxciblés par le questionnaire pour moins la moitié des mortalités, adjustée selon le poids
(mg/PCU), données de la ferme une période de croissance-finition, en mg standard des poulets de chair (1 kg), des porcs (65 kg) ou

des dindons (6,5 kg)

mg _ Moulée (mg) + eau (mg) + injection (mg)
PCU ™ pcu (total des animaux x poids standard en kg)

Quantité totale d'antimicrobiens consommés par Nombre total des animaux moins la moitié des mortalités,

le troupeau ciblé par le questionnaire en mg, multiplié par le poids de I'animal et le nombre de jours
nDDDVetCA/1000 animaux-jours & adjustée selon la dose définie journaliére pour moyens a risqueb
risque les animaux en fonction du standard canadien

(Mg/DDDVeICAng o)

Total des milligrammes

nDDDvetCA/ . . . = ( DDDvetCAmg/icg/jour ) x 1000
1000 animaux — jours arisque Totaldes animaux Xpoids standard en kg X jours moyensa risque,

Quantité totale d'antimicrobiens consommés par Population correction unit ou biomasse : population totale

le troupeau ciblé par le questionnaire en mg, moins la moitié des mortalités, ajustée selon le poids
nDDDvetCA/population correction unit ajustée selon la dose définie journaliére pour les standard du poulet de chair (1 kg), du porc (65 kg) ou du

animaux en fonction du standard canadien dindon (6.5 kg)

(mg/DDDVetCAmafiow)”

nDDDvetCA/ __ Total desmilligrammes/DDDvetCAmg/kg/jour
PCU ~ (Total des animaux xpoids standard en kg)

ICSA = Institut canadien de la santé animale. S.0. = sans objet.

Pour plus de détails sur les étapes de calcul, veuillez consulter le Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport

Annuel de 2016.

@ Le DDDvetCA standard est en mg/kg par jour; veuillez consulter les standards propres a chaque espéce au
tableau A. 1 et au tableau A. 2 du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel de 2016.

b Les jours moyens a risque sont propres a chaque espéce (par exemple, les poulets de chair = 34 jours, les porcs
en croissance-finition = 114 jours et les dindons = 90 jours).
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Surveillance a la ferme chez les poulets de chair

Principales observations

Administration par les aliments

Les antimicrobiens administrés par les aliments représentent la plus importante voie
d’administration en ce qui a trait a la fréquence et a la quantité (tableau 2.3, figure
2.1, figure 2.2, figure 2.3, figure 2.4, figure 2.5). Les 3 classes d’antimicrobiens les
plus utilisés en ce qui a trait au mg/PCU étaient les bacitracines, les streptogramines
et les orthosomycines. La raison d’utilisation de ces classes d’antimicrobiens, ainsi que
les autres classes utilisées par la voie des aliments (a I'exception du triméthoprime-
sulfamide), ciblait la prévention de |'entérite nécrotique.

Globalement, la quantité d’antimicrobiens a diminuée légerement entre 2016 et 2017,
soit de 2% en ce qui a trait au mg/PCU (figure 2.1) et au nDDDvetCA/1000 poulets de
chair a risque par 8% (figure 2.3) et de 7% en ce qui a trait au nDDDvetCA/PCU (figure
2.4). La variabilité remarquée pour les provinces/régions (tableau 2.4) était due aux
changements dans la quantité d’antimicrobiens administrés par les aliments. La
province avec la plus grande diminution était le Québec (figure 2.7, figure 2.8 et figure
2.9).

Administration par I’eau

Comme pour les années précédentes, la proportion de producteurs ayant déclaré avoir
utilisé des antimicrobiens dans I’'eau était rélativement basse, soit de 7% (figure 2.10).
La fréquence observée n’était pas tres différente entre les provinces et régions (figure
2.11). La quantité d'antimicrobiens administrés dans |I'eau ne représentait que 6% de
la quantité totale des antimicrobiens utilisés en ce qui a trait au mg /PCU (figure 2.2).

Administration in ovo ou par injection sous-cutanée

Ving-sept pourcent (37/138) des producteurs de poulet de chair ont signalés que les
poussins regus ont été médicamentés au couvoir. La déclaration de I'utilisation
d’antimicrobiens au couvoir a augmenté de 4% comparativement avec l'année
précédente (figure 2.15); la quantité d’antimicrobiens a contribué a moins de 1% de
I‘'utilisation globale en ce qui a trait au mg/PCU. La lincomycine-spectinomycine (20%)
et la gentamicine (6%) étaient les antimicrobiens administrés au couvoir pour la
prévention des maladies associées a I'ECAP comme l'omphalite et la septicémie. La
fréquence d'utilisation de la lincomycine-spectinomycine rapportée en 2017 était
significativement plus élevée au Québec (68%) en comparaison avec d’autres
provinces/régions échantillonnées (3 a 8%) (figure 2.16).

Pour 3 années consécutives (2015 a 2017), aucune utilisation d’antimicrobiens de
catégorie I de la Direction des médicaments vétérinaires pour n‘importe quelle voie
d’administration n’a été signalée (tableau 2.3, figure 2.5, figure 2.11 et figure 2.15).

PICRA 2017 : Poulets de chair > 11




Chapitre 2 Utilisation des antimicrobiens | poulets de chair

lonophores, anticoccidiens de synthése et médicaments anti-protozoaires

e Les anticoccidiens utilisés pour la prévention de la coccidiose (Eimeria spp.) ont
contribué a 58% de la quantité totale des antimicrobiens utilisés chez le poulet de
chair en 2017. Globalement, 76% des troupeaux ont utilisé des ionophores et 39%
des troupeaux des anticoccidiens de synthése (figure 2.20); la proportion des
troupeaux ayant utilisé des anticoccidiens spécifiques a varié par province/région
(figure 2.21 et figure 2.22). La salinomycine, le narasin-nicarbazin et le monensin
étaient les 3 anticoccidiens les plus fréquement utilisés (figure 2.20).

Résumé sur l'utilisation des antimicrobiens par voies d’administration

Tableau 2.2 Nombre de troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a déclaré
avoir utilisé des antimicrobiens, par voie d’administration, 2017

Voie d'administration

Utilisation d'antimicrobiens o In ovo /injection :
Toute voie > Aliments
sous-cutanée
n (%) n (%) n (%)
Toute utilisation d'antimicrobiens 112 (81) 37 (27) 112 (82) 11 (8)
Aucune utilisation d'antimicrobiens” 26 (19) 101 (73) 25 (18) 126 (92)
Total des troupeaux 138 (100) 138 (100) 137 (100) 137 (100)

2@ Les troupeaux qui ont déclaré avoir utilisé une classe d’antimicrobiens ajoutée aux aliments, a I'eau, in ovo ou par
injection sous-cutanée ou selon une combinaison de ces voies d’administration, figurent dans chaque
dénombrement.

b Ces troupeaux n’étaient pas médicamentés avec les antimicrobiens énumérés au tableau 2.3 (page suivante).
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Tableau 2.3 Fréquence et quantité d'antimicrobiens utilisée chez les poulets de chair, 2017

Quantité d'ingrédient antimicrobien actif®

Voie
d'administration o . Troupeaux Jours d'exposition Taux d'inclusion nDDDvetCA{lQOO . nDDDvetCA/
Antimicrobien o . o o . b mg/PCU poulets de chair-jours a
n (%) médiane (min. ; max.) médiane (min. ; max.) risque PCU
Tylosine 6 (4) 11 (2) 8 (6 ;14) 22 (22 ;22) 1 1 0,04
I Pénicilline G procaine 13 (9) 24 (5) 7 (3:14) 55 (31;110) 5 27 0,92
Virginiamycine 34 (25) 89 (18) 9(1;30) 22 (11 ; 44) 13 128 4,38
Triméthoprime-sulfadiazine 7 (5) 7 (1) 10 (3;14) 300 (200 ; 300) 14 61 2,09
1 Bacitracine 73 (53) 192 (38) 9(2:;17) 55 (55;110) 77 224 7,65
Oxytétracycline 1) 1(<1) 10 (10;10) 440 (440 ; 440) 2 4 0,13
\Y% Bambermycine 5 (4) 15 (3) 8(1;11) 2(12;2 0,1
S.O. Avilamycine 37 (27) 67 (13) 8(2;16) 20 (15 ;30) 8 79 2,69
Aucune UAM dans les aliments 25 (18) 98 (19)
Total aliments 112 (82 406 (81 120 523 17,89
Amoxicilline 1(1) 1 565 ; 5) 0,1(0,12;0,1) 0,4 1 0,03
I} Pénicilline G potassique 1(1) 1 4(4;4) 0,2 (0,2;0,2) 2,9 2,0 0,07
Pénicilline-streptomycine 5 4) 5 5@4;5) 0,1(0,1;0,1) 0,6 2 0,05
Sulfaméthazine 2(1) 2 6(6;6) 1,0 (1,0;1,0) 3 0,3 0,01
1 Tétracycline 1(1) 1 4(4;4) 0,1(0,1;0,1) 0,1 0,1 0,00
Tétracycline-néomycine 1(1) 1 5(5;5) 0,2 (0,2;0,2) 0,3 0,4 0,01
Aucune UAM dans l'eau 126 (92)
Total eau 11 (8 17 7 5,4 0,18
Injection mg/oeuf ou poussin
I Gentamicine 8 (6) 0,2 0,01 0,03 0,001
Lincomycine-spectinomycine 27 (20) 0,75 0,1 0,5 0,02
Aucune UAM par injection 101 (73)
Total injection 37 (27) 0,2 0,5 0,02
Toute voie® 112 (81) 127 529 18,09

Voir les notes correspondantes a la page suivante.
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Tableau 2.3 Fréquence et quantité d'antimicrobiens utilisée chez les poulets de chair, 2017 (suite)

Les chiffres romains de II a IV correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine, telles que définies par la Direction des
meédicaments vétérinaires. S.0. = sans objet (aucune classification disponible au moment de la rédaction du présent rapport). ESVAC = European Surveillance of
Veterinary Antimicrobial Consumption. UAM = utilisation d’antimicrobiens.

Les associations d'antimicrobiens comprennent les valeurs de chacun des éléments antimicrobiens.

Les zones ombrées = aucune donnée ou les calculs/valeurs ne sont pas applicables aux poulets de chair.

mg/PCU = milligrammes/population correction unit.

DDDvetCA = doses définies journalieres (Defined Daily Doses) canadiennes pour les animaux (dose moyenne selon les directives de I'étiquette) en milligrammes par
kilogramme de poulet de chair par jour (Mgmédicament/Kganimal/jour) ; veuillez consulter le tableau A. 1, du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel du
PICRA de 2016, afin d’obtenir la liste des valeurs standards pour une espéce donnée.

nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque = nombre de DDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque.

nDDDvetCA/PCU = nombre de DDDvetCA/population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2. 1.

2 Les jours d’exposition sont exprimés par ration (et non pour I'ensemble de la période de croissance) ou pour la durée d'un traitement dans I'eau.

b Le taux d’inclusion du médicament est en grammes/tonne d'aliments ou en grammes/litre d'eau de consommation. Dans I'eau, les grammes correspondent au taux
d'inclusion multiplié par la concentration du médicament dans le produit utilisé. Dans le cas des poussins ou des oeufs d'éclosion, la concentration du médicament est
présentée en milligrammes par poussin ou par oeuf d'éclosion, telle que déclarée par le vétérinaire ou le producteur.

¢ La quantité totale d'antimicrobien a été calculée selon les quantités d'aliments et d'eau consommeées (les quantités d'aliments et d'eau consommées ont été estimées
a partir des standards de race).

d La valeur finale en mg/PCU, nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours et nDDDvetCA/PCU ne comprend pas les anticoccidiens. Seule la classe des flavophospholipides
a été considérée dans le calcul des mg/PCU.
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Tableau 2.4 Production, biomasse et quantité d’antimicrobiens utilisés par province/région, 2013 a 2017

Norrres | TORRCIUINGD S SERERCEIR ot e :::l?est: o mg/PCU W= EVESRAITED eI el nNDDDVetCAPCU
Province/région Année olpeal production de I'échantillon chair chair-jours arisque
moyenne (kg) moyenne (jours) (mg) (kg)* Total %de variation® Total %de variation” Total %de variation®
Colombie Britannique 2013 24 1.9 33 54 512 352 522 525 104 484 16
2014 29 1.9 33 67 656 030 650 756 104 0 380 -22 12 -22
2015 25 2.0 33 54 790 215 592 652 92 -11 403 6 14 9
2016 32 2.0 33 73 658 806 765987 96 4 493 22 16 21
2017 30 2.0 34 71972 475 732 417 98 2 431 -13 15 -9
Prairies 2013 15 1.7 33 58 620 413 453 936 129 482 16
2014 37 1.9 34 153 638 071 910594 169 31 448 -7 15 -6
2015 38 19 34 95991 943 746 106 129 -24 424 -5 14 -6
2016 38 1.9 34 137 573 040 857 215 160 25 606 43 20 41
2017 38 1.9 34 123 628 913 790 810 156 -3 561 -7 19 -6
Ontario 2013 30 24 38 132530015 740183 179 688 26
2014 42 22 36 172 669 256 999 661 173 -4 630 -8 22 -14
2015 49 24 38 228313087 1204851 189 10 679 8 25 13
2016 40 22 36 111982 379 884 702 127 -33 603 -11 21 -15
2017 39 2.3 36 140 688 575 987 244 142 13 613 2 22 3
Québec 2013 28 1.9 33 81361944 581 995 139 635 21
2014 33 2.0 33 110529 348 739 406 149 7 594 -6 20 -6
2015 23 1.8 33 69 394 742 491 834 140 -6 470 -21 15 -22
2016 26 1.9 33 73168 534 544 595 134 -5 599 28 19 27
2017 30 1.9 32 71134 309 702 314 101 -25 470 -21 15 -22
National® 2013 99 2.0 34 326 491 338 2298639 142 591 20
2014 143 2.0 34 503 883579 3300417 153 7 524 -11 18 -13
2015 136 2.1 35 447 695 719 3035442 147 -3 535 2 19 5
2016 136 2.0 34 395928 412 3052498 130 -12 576 8 19 5
2017 138 2.0 34 407 235 868 3212784 127 -2 529 -8 18 -7

Certaines données présentées dans ce rapport difféerent Iégérement de celles présentées dans les rapports antérieurs en raison de corrections effectuées sur la taille

des troupeaux, sur I'amélioration du contenu de la base de donnée et des ajustements apportés a la méthodologie.

mg/PCU = milligrams/population correction unit.

ESVAC = European Surveillance of Veterinary Antimicrobial Consumption.

DDDvetCA = doses définies journalieres (Defined Daily Doses) canadiennes pour les animaux (dose moyenne selon les directives de I'étiquette) en milligrammes par

kilogramme de poulet de chair par jour (Mgmédicament/Kganimai/jour) ; veuillez consulter le tableau A. 1, du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel du PICRA

de 2016, afin d’obtenir la liste des valeurs standards pour une espéce donnée.

nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque = nombre de DDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque.

nDDDvetCA/PCU = nombre de DDDvetCA/population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.

@ Population correction unit (PCU) ou biomasse, poids européens (population totale des troupeaux x poids standard de I'ESVAC pour un oiseau de 1 kg).

b Pourcentage de variation = [(année de surveillance en cours — année de surveillance précédente)/année de surveillance précédente] x 100.

¢ Inclut uniquement les provinces/régions participant au questionnaire et regroupe les quantités d'antimicrobiens utilisées dans les aliments, I'eau et par injection en
excluant les anticoccidiens, les antiprotozoaires et les flavophospholipides.
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Figure 2.1 Quantité d’antimicrobiens utilisés par toute voie d’administration,
ajustée en fonction de la population et du poids des poulets de chair (mg/PCU),
2013 a 2017
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Nombrede troupeaux de poulets de chair et année
Année 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 99 143 136 136 138
Classe d'antimicrobiens
| Fluoroquinolones <0,1 0 0 0 0
Céphalosporines de troisiéme génération <0,1 <0,1 0 0
Aminoglycosides <0,1 2 1 0,5
Lincosamides-aminocyclitols 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1
I Macrolides 7 11 7 3 1
Pénicillines 11 19 14 5 8
Streptogramines 24 8 6 14 13
Triméthoprime-sulfamides 20 24 26 14 16
m Bacitracines 75 79 74 82 77
Tétracyclines 5 3 8 0
IV Flavophospholipides 0 0 0 <0,1
S.0. Orthosomycines 0 7 10 11
Total 142 153 147 130 127

Les chiffres romains de I a IV correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires. S.0. = sans objet (aucune classification
disponible au moment de la rédaction du présent rapport).

Les flavophospholipides, utilisés aux fins de stimulation de la croissance et ayant un dosage plus bas que ceux
utilisés pour des fins préventives ou de traitement, ont été exclus des estimés.

mg/PCU = milligrammes /population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.
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Figure 2.2 Quantité d’antimicrobiens, ajustée en fonction de la population et du
poids de poulets de chair (mg/PCU) en 2017 et par province/région, 2013 a 2017
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Colombie-Britannique ‘ Prairies ‘ Ontario ‘ Québec

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario

Année . . ‘15 . . . . ‘15 . . . . ‘15

Nombre de troupeaux 25 38

Voie d'administration
Aliments 94 82 88 95 94 123 130 120 146 156 171 147 176 125 132 138 143 103 130 88
Eau 10 22 4 1 4 5 38 8 15 0 8 26 13 2 10 1 5 37 3 13
In ovo etinjection sous-cutanée| 0,1 0,1 03 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0 0,0 0,6 0,6 0,6 0,7 05
Total 104 104 92 96 98 129 169 129 160 156 179 173 189 127 142 139 149 140 134 101

Les ionophores, les anticoccidiens de synthése et les flavophospholipides utilisés dans les aliments et les
antiprotozoaires utilisés dans I'eau (ex.: pyriméthamine, une diaminopyrimidine) ont été exclus des estimés
présentés ci-dessus.

mg/PCU = milligrammes/population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 2.3 Nombre de doses définies journaliéres (Defined Daily Doses)
canadiennes pour les animaux par 1000 poulets de chair-jours a risque
(nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque), par toute voie
d'administration, 2013 a 2017
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2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux de poulets de chair etannée
Année 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 99 143 136 136 138
Classe d'antimicrobiens
| Fluoroquinolones 0,04 0 0 0 0
Céphalosporines de troisieme génération 1 0,1 0 0 0
Aminoglycosides 0,0 2 2 1 1
Lincosamides-aminocyclitols 0,5 05 1.0 05 0,5
I Macrolides 8 12 7 3 1
Pénicillines 34 33 47 25 31
Streptogramines 237 83 63 139 128
Triméthoprime-sulfamides 85 85 89 50 61
I Bacitracines 217 232 213 239 224
Tétracyclines 9 4 15 1 4
S.0. Orthosomycines 0 72 98 117 79
Total 591 524 535 576 529

Les chiffres romains de I a III correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires. S.0. = sans objet (aucune classification
disponible au moment de la rédaction du présent rapport).

DDDvetCA = doses définies journalieres (Defined Daily Doses) canadiennes pour les animaux (dose moyenne selon
les directives de I'étiquette) en milligrammes par kilogramme de poulet de chair par jour (mMgmédicament/KGanimal/jour);
veuillez consulter le tableau A. 1, du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel du PICRA de 2016, afin
d’obtenir la liste des valeurs standards pour une espéce donnée.

nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque = nombre de DDDvetCA /1000 poulets de chair-jours a risque.
Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.
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Figure 2.4 Nombre de doses définies journaliéres (Defined Daily Doses)
canadiennes pour les animaux par population correction unit (nDDDvetCA/PCU)
pour toutes voies d’administration, 2013 a 2017
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Nombre de troupeaux de poulets de chair etannée

Année 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 99 143 136 136 138
Classe d'antimicrobiens
| Fluoroquinolones 0,1 0 0 0 0
Céphalosporines de troisieme génération <0,1 <0,1 0 0 0
Aminoglycosides <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
Lincosamides-aminocyclitols <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
I Macrolides 03 04 03 0,1 <01
Pénicillines 12 1,1 1,6 0,8 1,0
Streptogramines 8,2 2.8 2,2 4,7 4.4
Triméthoprime-sulfamides 2,9 2,9 3,1 1,7 2,1
I Bacitracines 75 7.8 7.4 8,1 7,6
Tétracyclines 0,3 0,1 0,5 <0,1 0,1
S.0. Orthosomycines 0,0 24 3,4 3,9 2,7
Total 20,4 17,7 18,5 19,4 18,1

Les chiffres romains de I a III correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires. S.0. = sans objet (aucune classification
disponible au moment de la rédaction du présent rapport).

DDDvetCA = doses définies journalieres (Defined Daily Doses) canadiennes pour les animaux (dose moyenne selon
les directives de I'étiquette) en milligrammes par kilogramme de poulet de chair par jour (mMgmédicament/KGanimal/jour)
; veuillez consulter le tableau A. 1, du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel du PICRA de 2016, afin
d’obtenir la liste des valeurs standards pour une espéce donnée.

nDDDvetCA/PCU = nombre de DDDvetCA/population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.
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Utilisation des antimicrobiens dans les aliments en fonction de la fréequence

Figure 2.5 Pourcentage de troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé des antimicrobiens dans les aliments, 2013 a 2017
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2013 2014 ‘ 2015 ‘ 2017 ‘
Nombre de troupeaux de poulets de chair etannée
Année 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 97 141 135 136 137
Antimicrobien

Tylosine 7% 20% 15% 7% 4%
Pénicilline G potassique 0% 4% 4% 0% 0%
Il Pénicilline G procaine 12% 9% 10% 9% 9%
Virginiamycine 46% 20% 16% 29% 25%
Triméthoprime-sulfadiazine 15% 12% 11% 8% 5%
Bacitracine 48% 58% 51% 60% 53%
Il Chlortétracycline 0% 0% 0% 0% 0%
Oxytétracycline 1% 1% 1% 0% 1%
IV Bambermycine 1% 0% 5% 1% 4%
S.0. Avilamycine 0% 23% 34% 35% 27%
Aucun antimicrobien utilisé dans les aliments 7% 11% 10% 8% 18%

Les chiffres romains de II a IV correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires. S.0. = sans objet (aucune classification
disponible au moment de la rédaction du présent rapport).

Le total de chaque colonne n’est peut-étre pas de 100 %, car certains troupeaux pourraient avoir utilisé un
antimicrobien plus d’une fois ou pourraient avoir utilisé plusieurs antimicrobiens pendant la période de croissance.
Dans le cas des analyses temporelles, la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on a déclaré avoir utilisé un
antimicrobien spécifique durant I'année en cours a été comparée a la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on
a déclaré avoir utilisé le méme antimicrobien au cours de la premiére année de surveillance et celle de I'année
précédente (zones grises). La présence de zones bleues indique une différence significative (P < 0,05) pour un
antimicrobien donné.

Veuillez noter que « aucun antimicrobien utilisé dans les aliments » réfere aux troupeaux n’utilisant aucune classe
d’antimicrobiens présenté dans la figure (Catégories II a IV et avilamycine).
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Figure 2.6 Pourcentage des troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé des antimicrobiens dans les aliments par province/région,
2013 a 2017
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Colombie-Britannique ‘ ‘ Prairies ‘ Ontario ‘ Québec

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 30 37 38 38 26 30
Antimicrobiens
Tylosine 0% 0% 0% 0% 0% 7% 16% 24% 13% 3% PIL  29% 18% 10% 3% 0% 30% 9% 4% 13%
Pénicilline G potassique 0% | 17% | 20% | 0% | 0% 0% | 0% | 0% 0% | 0% 0% | 0% | 0% 0% | 0% 0% | 0% | 0% | 0% [ 0%
Il Pénicilline G procaine 50% 7% 24% 31% | 30% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 10% 3% 0% 0% 27% 9% 4% 13%
Virginiamycine 34% | 36% 41% | 23% 40% | 14% 11% 26% | 26% 43% | 14% 14% 23% | 28% 46% | 21% 9% 27% | 20%
Triméthopri iazi 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 23% | 21% 22% 15% 15% 24% 17% 19% 3%
Bacitracine 50% | 45% | 36% 50% | 50% 67% | 84% 68% 66% 37% | 55% 55% 60% | 49% 50% | 45% 30%
I cl i 0% | 0% | 0% 0% [ 0% 0% | 0% | 0% 0% | 0% 0% | 0% | 0% 0% | 0% 0% | 0% | 0% | 0% | 0%
Oxytétracycline 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3% 2% 4% 0% 3% 0% 0% 0% 0% 0%
\% yei 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 0% 30% 4% 17%
S.0. Avilamycine 0% 7% 12% 16% | 23% 0% 5% 16% 26% | 16% 0% 43% 63% | 58% | 41% 0% 33% 26% 35% | 27%
Aucun antimicrobien utlisé dans les aliments 34% | 24% | 25% 0% | 8% | 5% | o% | o% |[ 10% | 2% | 4% | 3% | 15% || 4% | 3% | 17% | 8% |NPD

Les chiffres romains de II a IV correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires. S.0. = sans objet (aucune classification
disponible au moment de la rédaction du présent rapport).

Le total de chaque colonne n’est peut-étre pas de 100 %, car certains troupeaux pourraient avoir utilisé un
antimicrobien plus d’une fois ou pourraient avoir utilisé plusieurs antimicrobiens pendant la période de croissance.
Dans le cas des analyses temporelles par province/région, la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé un antimicrobien spécifique durant I'année en cours a été comparée a la proportion (%) de
troupeaux pour lesquels on a déclaré avoir utilisé le méme antimicrobien au cours de la premiére année de
surveillance et celle de I'année précédente (zones grises). La présence de zones bleues indique une différence
significative (P < 0,05) pour un antimicrobien donné. La présence de zones rouges indique une différence
significative entre les provinces/régions (P < 0,05) pour un antimicrobien donné durant I'année en cours (le
Québec comme province de référence). La présence de zones mauves indique une différence temporelle et
provinciale/régionale (année de surveillance 2017; le Québec comme province de référence).

Veuillez noter que « aucun antimicrobien utilisé dans les aliments » référe aux troupeaux n’utilisant aucune classe
d’antimicrobiens présenté dans la figure (Catégories II a IV et avilamycine). Quelques troupeaux ont utilisés des
anticoccidiens de synthése, les données des années antérieures ont été mise a jour.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de |'Alberta, de la Saskatchewan.

PICRA 2017 : Poulets de chair > 21




Chapitre 2 Utilisation des antimicrobiens | Poulets de chair

Utilisation des antimicrobiens dans les aliments en fonction des indicateurs
guantitatifs

Figure 2.7 Quantité d’antimicrobiens administrés dans les aliments, ajustée en
fonction de la population et du poids des poulets de chair (mg/PCU), 2013 a 2017
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Colombie-Britannique ‘ ‘ Prairies Ontario ‘ ‘ Québec

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année 2013 2014 2015 2016 2017 § 2013 2014 2015 2016 2017 | 2013 2014 2015 2016 2017 j| 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 24 25 30 37 38 38 Es 23
Classe d'antimicrobiens
Macrolides 0 0 0 0 0 12 11 16 6 1 14 15 6 3 1 0 15 1 1 3
M Pénicillines 25 10 9 15 17 0 0 0 0 0 0 2 13 0 0 0 11 3 2 5
Streptogramines 17 13 11 15 12 18 7 6 14 9 35 9 7 15 17 20 4 1 8 12
Triméthoprime et sulfamides 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 40 35 23 31 41 26 36 23 19
n Bacitracines 52 55 61 57 63 93 111 92 117 | 141 80 68 79 67 65 76 76 52 84 39
Tétracyclines 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 2 20 0 7 0 0 0 0 0
IV Flavophospholipides 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 1
S.0. Orthosomycines 0 4 7 7 4 0 1 6 9 5 0 11 15 17 12 0 11 7 12 8
Total 94 82 88 95 96 123 | 130 | 120 | 146 | 156 171 | 147 | 175 | 125 | 132 138 | 143 | 103 | 130 88

Les chiffres romains de II a IV correspondent aux catégories d'antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires. S.0. = sans objet (classification n’était
pas disponible avant la publication de ce rapport).

Les flavophospholipides, utilisés aux fins de stimulation de la croissance et ayant un dosage plus bas que ceux
utilisés pour des fins préventives ou de traitement, ont été exclus des estimés.

mg/PCU = milligrammes/population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de |'Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 2.8 Nombre de doses définies journaliéres (Defined Daily Doses)
canadiennes pour les animaux par 1000 poulets de chair-jours a risque
(nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque), pour les antimicrobiens
administrés dans les aliments, 2013 a 2017
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nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours arisque

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/region

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année . ‘14 '15 ‘16 . . . ‘15 . . . . '15 . . . . ‘15
Nombre de troupeaux 29 25 32 49 23
Classe d'antimicrobiens
Macrolides 0 0 0 0 0 14 12 19 7 1 15 17 7 4 1 0 17 1 1 3
I Pénicillines 142 20 33 84 90 0 0 0 0 0 0 8 66 2 0 0 62 20 14 30
Streptogramines 177 [ 139 | 109 | 161 | 116 186 68 60 148 91 321 91 62 143 | 163 211 41 10 86 130
Triméthoprime et sulfamides 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 109 | 177 | 146 | 100 | 132 191 [ 120 | 171 | 107 92
i Bacitracins 156 | 167 | 182 | 169 | 176 278 | 327 | 273 | 348 | 415 212 | 192 | 213 | 188 | 179 230 | 229 | 158 | 257 [ 121
Tétracyclines 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 3 33 0 12 0 0 0 0 0
S.O. Orthosomycines 0 38 68 77 40 0 14 61 96 53 0 113 | 141 | 163 | 118 0 117 77 129 | 91
Total 475 | 365 | 393 | 490 | 422 478 | 421 | 413 | 599 | 560 682 | 601 | 668 | 600 [ 604 632 | 586 | 436 | 593 467

Les chiffres romains de II a III correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires. S.0. = sans objet (aucune classification
disponible au moment de la rédaction du présent rapport).

DDDvetCA = doses définies journalieres (Defined Daily Doses) canadiennes pour les animaux (dose moyenne selon
les directives de I'étiquette) en milligrammes par kilogramme de poulet de chair par jour (Mgmédicament/KGanimal/jour)
; veuillez consulter le tableau A. 1, du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel du PICRA de 2016, afin
d’obtenir la liste des valeurs standards pour une espéce donnée.

nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque = nombre de DDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque.
Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 2.9 Nombre de doses définies journaliéres (Defined Daily Doses)
canadiennes pour les animaux par population correction unit (nDDDvetCA/PCU),
pour les antimicrobiens administrés dans les aliments, 2013 a 2017
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Colombie-Britannique ‘ Prairies Ontario ‘ Québec ‘

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année . . . . . . ‘14
Nombre de troupeaux 29
Classe d'antimicrobiens
Macrolides 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0
I Pénicillines 5 1 1 3 3 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 1 0 1
Streptogramines 6 5 4 5 4 6 2 2 5 3 12 3 2 5 6 7 1 0 3 4
Triméthoprime et sulfamides 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 6 5 4 5 6 4 6 3 3
I Bacitracines 5 5 6 6 6 9 11 9 12 14 8 7 8 7 6 8 8 5 8 4
Tétracyclines 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0
S.0. Orthosomycines 0 1 2 3 1 0 0 2 3 2 0 4 5 6 4 0 4 2 4 3
Total 16 12 13 16 15 16 14 14 20 19 25 21 25 21 22 21 19 14 19 15

Les chiffres romains de II a III correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires. S.0. = sans objet (aucune classification
disponible au moment de la rédaction du présent rapport).

DDDvetCA = doses définies journalieres (Defined Daily Doses) canadiennes pour les animaux (dose moyenne selon
les directives de I'étiquette) en milligrammes par kilogramme de poulet de chair par jour (Mgmedicament/KGanimal/jour) ;
veuillez consulter le tableau A. 1, du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel du PICRA de 2016, afin
d’obtenir la liste des valeurs standards pour une espece donnée.

nDDDvetCA/PCU = nombre de DDDvetCA/population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.
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Utilisation des antimicrobiens dans I'eau en fonction de la fréquence

Figure 2.10 Pourcentage de troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé des antimicrobiens dans I'eau, 2013 a 2017
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2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘
Nombre de troupeaux de poulets de chair etannée
Année 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 97 141 135 136 137
Antimicrobien
| Enrofloxacine 2% 0% 0% 0% 0%
Apramycine 0% 1% 0% 0% 0%
I Amoxicilline 0% 1% 2% 1% 1%
Pénicilline G potassique 4% 6% 2% 3% 1%
Pénicilline-streptomycine 0% 0% 4% 1% 4%
Sulfaméthazine 0% 1% 2% 1% 1%
Sulfaguinoxaline 1% 4% 1% 2% 0%
" Sulfaguinoxaline-pyriméthamine 2% 1% 1% 1% 0%
Oxytétracycline-néomycine 0% 0% 1% 0% 0%
Tétracycline 0% 0% 1% 0% 1%
Tétracycline-néomycine 0% 3% 0% 1% 1%
Aucun antimicrobien utilisé dans I'eau 93% 86% 84% 89% 93%

Les chiffres romains de I a III correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.

Le total de chaque colonne n’est peut-étre pas de 100 %, car certains troupeaux pourraient avoir utilisé un
antimicrobien plus d’une fois ou pourraient avoir utilisé plusieurs antimicrobiens pendant la période de croissance.
Dans le cas des analyses temporelles, la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on a déclaré avoir utilisé un
antimicrobien spécifique durant I'année en cours a été comparée a la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on
a déclaré avoir utilisé le méme antimicrobien au cours de la premiére année de surveillance et celle de I'année
précédente (zones grises). La présence de zones bleues indique une différence significative (P < 0,05) pour un
antimicrobien donné.
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Figure 2.11 Pourcentage des troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé des antimicrobiens dans I'eau, 2013 a 2017

100% -

8 p g
-Q ! \
8 PO Q / 6, \ )
= 90% | © \ 7 Pl \
5 o \ / B \ &
= [ / g ' /
S \ @>--0 v
S \ g [
& ' / v
© 80% | \ / v Enrofloxacine
8 vt v\
3 VoS ¥ .
hS I Apramycine
© | i
3 70% & —&— Amoxicilline
)
5 2 —#— Pénicilline G potassium
73 60% — )
25 Pénicilline-streptomycin
5c
g% —=— Sulfaméthazine
=52 50% P
gl Sulfaquinoxaline
o8
3 S Sulfaquinoxaline-pyriméthamine
£E 40% 1
EL —=@— Oxytetracycline-neomycine
o
(=9
) —@— Tétracycline
3 30% -
% —®— Tétracycline-néomycine
(=8
H] . --©-- Aucun antimicrobien utilisé dans
= 20% - l'eau
S
[
g
£ 10%
@
e
=3
4
0%
13 ‘ 14 ‘ '15 ‘ '16‘ 17 ‘ ‘ '13‘ ‘14 ‘ ‘15 ‘ ‘16 ‘ 17 ‘ ‘ 13 ‘ '14‘ '15‘ '16‘ '17‘ ‘ '13‘ 14 ‘ '15‘ '16‘ '17‘
Colombie-Britannique ‘ Prairies ‘ Ontario ‘ Québec

Nombre de troupeaux de poulets de chair et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec

Année 2013 2014 2015 2016 2017 § 2013 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016

Nombre de troupeaux 24 29 25 32 30 15 37 38 38 42 49 40 28] 23 26

Antimicrobien

|_Enrofloxacine 8% | 0% 0% 0% 0% 0% | 0% 0% 0% 0% 0% | 0% 0% 0% 0% 0% | 0% 0% 0% 0%
Apramycine 0% [ 0% 0% 0% 0% 0% | 0% 0% 0% 0% 0% | 2% 0% 0% 0% 0% | 0% 0% 0% 0%

I Amoxicilline 0% [ 0% 4% 0% 3% 0% | 0% 3% 0% 0% 0% | 5% 0% 3% 0% 0% | 0% 4% 4% 0%
Pénicilline G potassium 4% | 3% 0% 0% 0% 7% | 11% | 0% 0% 0% % | 7% 6% 5% 3% 0% | 3% 0% 8% 0%
Pénicilline-streptomycine 0% | 0% 4% 3% 7% 0% | 0% 8% 0% 0% 0% | 0% 0% 0% 8% 0% | 0% 9% 4% 0%
Sulfaméthazine 0% 0% | 0% 0% 0% 0% | 3% 3% 5% 0% 0% | 0% 0% 0% 0% 0% | 0% 9% 0% 7%
Sulfaquinoxaline 0% 3% | 0% 3% 0% 7% | 11% | 3% 5% 0% 0% | 0% 2% 0% 0% 0% | 0% 0% 0% 0%

" Sulfaquinoxaline-pyriméthamine 0% [ 0% | 0% 0% | 0% 0% | 0% | 0% 3% | 0% 3% | 0% [ 2% 3% | 0% 4% | 3% | 4% 0% | 0%
Oxytétracycline-néomycine 0% [ 0% | 0% 0% | 0% 0% | 0% | 0% 0% | 0% 0% | 0% [ 2% 0% [ 0% 0% | 0% | 0% 0% | 0%
Tétracycline 0% | 0% 0% 0% 3% 0% 0% 0% 0% 3% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Tétracycline-néomycine 0% | 0% 0% 0% 3% 0% 8% 0% 5% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Aucun antimicrobien utilisé dans I'eau 88% | 93% [ 92% | 94% | 90% || 93% | 68% | 84% | 84% | 97% || 93% | 88% | 86% [ 90% | 90% || 96% | 97% | 74% | 88% | 93%

Les chiffres romains de I a III correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.

Le total de chaque colonne n’est peut-étre pas de 100 %, car certains troupeaux pourraient avoir utilisé un
antimicrobien plus d’une fois ou pourraient avoir utilisé plusieurs antimicrobiens pendant la période de croissance.
Dans le cas des analyses temporelles par province/région, la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé un antimicrobien spécifique durant I'année en cours a été comparée a la proportion (%) de
troupeaux pour lesquels on a déclaré avoir utilisé le méme antimicrobien au cours de la premiére année de
surveillance et celle de I'année précédente (zones grises). La présence de zones bleues indique une différence
significative (P < 0,05) dans une province/région donnée pour un antimicrobien donné. La présence de zones
rouges indique une différence significative entre les provinces/régions (P < 0,05) pour un antimicrobien donné
durant I'année en cours (le Québec comme province de référence). La présence de zones mauves indique une
différence temporelle et provinciale/régionale (P < 0,05) pour un antimicrobien donné (année de surveillance 2017;
le Québec comme province de référence).

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I'Alberta, de la Saskatchewan.
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Utilisation des antimicrogiens dans I'eau en fonction des indicateurs
guantitatifs

Figure 2.12 Quantité d’antimicrobiens administrés dans I'eau, ajustée en fonction
de la population et du poids des poulets de chair (mg/PCU), 2013 a 2017
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Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année 2013 2014 2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016 2017 | 2013 2014 2015
Nombre de troupeaux 24 29 38 42 49 40 39
Classe d'antimicrobiens
| Fluoroquinolones <0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
n Aminoglycosides 0 0 2 1 1 0 3 1 1 0 0 3 0 0 1 0 0 2 0,3 0
Pénicillines 10 17 1 0,1 1.8 2 13 3 0 0 7 20 10 13 9,5 0 4 8 2,6 0
i Sulfamides 0 5 0 1 0 4 18 4 12 0 0 0 2 0 0 1 1 27 0 13
Tétracyclines 0 0 0 0 1 0 5 0 2 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0
Total 10 22 4 1 4 5 38 8 15 0 8 26 13 2 10 1 5 37 3 13

Les chiffres romains de I a III correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.

mg/PCU = milligrammes/population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 2.13 Nombre de doses définies journaliéres (Defined Daily Doses)
canadiennes pour les animaux par 1000 poulets de chair-jours a risque
(nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque), pour les antimicrobiens
administrés dans I'eau, 2013 a 2017
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Colombie-Britannique ‘ Prairies ‘ Ontario ‘ ‘ Québec ‘

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année 2013 2014 2015 2016 2017 § 2013 2014 2015 2016 2017 j 2013 2014 2015 2016 2017 j 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 24 29 25 32 30 15 37 38 38 30 42 49 40 39 28 33 23 26 30
Classe d'antimicrobiens
| Fluoroquinolones 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
I Aminoglycosides 0 0 4 1 2 0 4 1 1 0 0 4 0,4 0 1 0 0 4 0,5 0
Pénicillines 7 13 6 1 5 1 9 9 0 0 5 21 6 2 8 0 3 22 3 0
I Sulfamides 0 2 0 0,2 0 2 6 1 3 0 1 0 2 1 0 1 3 5 0 2
Tétracyclines 0 0 0 0 1 0 6 0 2 1 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0
Total 8 15 10 2 8 3 26 11 6 1 6 29 10 3 9 1 6 31 3 2

Les chiffres romains de I a III correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.

DDDvetCA = doses définies journalieres (defined daily doses) canadiennes pour les animaux (dose moyenne selon
les directives de I'étiquette) en milligrammes par kilogramme de poulet de chair par jour (Mgmédicament/KGanimal/jour)
; veuillez consulter le tableau A. 1, du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel du PICRA de 2016, afin
d’obtenir la liste des valeurs standards pour une espece donnée.

nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque = nombre de DDDvetCA /1000 poulets de chair-jours a risque.
Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 2.14 Nombre de doses définies journaliéres (Defined Daily Doses)
canadiennes pour les animaux par population correction unit (nDDDvetCA/PCU),
pour les antimicrobiens administrés dans I'eau, 2013 a 2017
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Colombie-Britannique ‘ ‘ Prairies ‘ ‘ Ontario ‘ ‘ Québec

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année 2013 2014 2015 2016 2017 j 2013 2014 2015 2016 2017 § 2013 2014 2015 2016 2017 § 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 24 29 25 32 30 37 38 38 30 42 49 40 39 28 33 23 26 30
Classe d'antimicrobiens
| _Fluoroguinolones <0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
I Aminoglycosides 0 0 0,1 |<01] 01 0 0,1 |<0,1[<0,1 0 0 01 |<0,1 0 <0,1 0 0 0,1 | <01 0
Pénicillines 0,2 0,4 0,2 0,0 0,2 <01] 03 0,3 0 0 0,2 0,7 0,2 0,1 0,3 0 0,1 0,7 0,1 0
I Sulfamides 0 0,1 0 <0, 0,00 0,1 02 |<01| 01 0 <0,1 0 0,1 |<0,1 0 <01] 01 0,2 0 0,1
Tétracyclines 0 0 0 0 <0,1 0 0,2 0 0,1 |<01 0 01 |<01 0 0 0 0 0 0 0
Total 0,2 0,5 0,3 0,1 0,3 0,1 0,9 0,4 0,2 0,0 0,2 1,0 0,4 0,1 0,3 0,0 0,2 1,0 0,1 0,1

Les chiffres romains de I a III correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.

DDDvetCA = doses définies journaliéres (Defined Daily Doses) canadiennes pour les animaux (dose moyenne selon
les directives de I'étiquette) en milligrammes par kilogramme de poulet de chair par jour (Mgmédicament/KGanimai/jour)
; veuillez consulter le tableau A. 1, du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel du PICRA de 2016, afin
d’obtenir la liste des valeurs standards pour une espece donnée.

nDDDvetCA/PCU = nombre de DDDvetCA/population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I'Alberta et de la Saskatchewan.

PICRA 2017 : Poulets de chair > 29




Chapitre 2 Utilisation des antimicrobiens | Poulets de chair

Utilisation des antimicrobiens in ovo ou par injection sous-cutanée en
fonction de la fréquence

Figure 2.15 Pourcentage des troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé des antimicrobiens in ovo ou par injection sous-cutanée dans
les couvoirs, 2013 a 2017
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2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘
Nombre de troupeaux de poulets de chair et année
Année 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 99 143 136 136 138
Antimicrobien

| Ceftiofur 31% 6% 0% 0% 0%
Gentamicine 3% 5% 10% 3% 6%
Lincomycine-spectinomycine 24% 24% 30% 20% 20%
Aucun antimicrobien utilisé au couvoir 64% 60% T7% 73%

Les chiffres romains de I a II correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.

Le total de chaque colonne n’est peut-étre pas de 100 % en raison de l'arrondissement des nombres ou parce que
des lots de poussins (éclos au méme moment pour peupler 1 batiment d'élevage) pourraient avoir utilisé plus d'un
antimicrobien.

Les données représentent les troupeaux médicamentés au couvoir au 18e jour d’incubation ou a I’éclosion.

Dans le cas des analyses temporelles, la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on a déclaré avoir utilisé un
antimicrobien spécifique durant I'année en cours a été comparée a la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on
a déclaré avoir utilisé le méme antimicrobien au cours de la premiéere année de surveillance et celle de I'année
précédente (zones grises). La présence de zones bleues indique une différence significative (P < 0,05) pour un
antimicrobien donné.
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Figure 2.16 Pourcentage des troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé des antimicrobiens in ovo ou par injection sous-cutanée dans

les couvoirs, par province/région, 2013 a 2017
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0% 0% | 20% | 3%

Lincomycine-spectinomycine

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année 2014 2015 2016 2017 | 2013 2014 2015 2016 2017 | 2013 2014 2015 2016 2017 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 30 25 32 30 15 37 38 38 38 30 42 49 24 26
Antimicrobien
I_Ceftiofur 58% | 7% | 0% | 0% | 0% |[53% | 11% | 0% [ 0% [ 0% |[[ 0% [ 0% [ 0% [ 0% | 0% |[ 29% [ 9% [ o% | 0% [ 0%
,, Gentamicine 12% | 20% | 40% | 6% | 17% || 0% [ 3% | 8% [ 3% [ 8% [[ 0% | 0% [ 0% [ 3% [ 0% |[ 0% [ 0% [ 0w [ 0% | o%
0% | 0% | 5% [ 3% 17% | 14% | 20% | 5% 68% | 82% | 83% | 88%
7% 93% | 97% || 4% [ 9% | 17% | 12% | 26%

Aucun antimicrobien utilisé au couvoir 73% | 40% | 91% 86% | 87% | 95% | 84% || 83% | 83% | 71%

Les chiffres romains de I a II correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine

humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.
Le total de chaque colonne n’est peut-étre pas de 100 % en raison de |'arrondissement des nombres ou parce que

des lots de poussins (éclos au méme moment pour peupler 1 batiment d'élevage) pourraient avoir utilisé plus d'un

antimicrobien.
Les données représentent les troupeaux médicamentés au couvoir au 18e jour d’incubation ou a I’éclosion.

Dans le cas des analyses temporelles par province/région, la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé un antimicrobien spécifique durant I'année en cours a été comparée a la proportion (%) de
troupeaux pour lesquels on a déclaré avoir utilisé le méme antimicrobien au cours de la premiére année de
surveillance et celle de I'année précédente (zones grises). La présence de zones bleues indique une différence
significative (P < 0,05) dans une province/région donnée pour un antimicrobien donné. La présence de zones
rouges indique une différence significative entre les provinces/régions (P < 0,05) pour un antimicrobien donné
durant I'année en cours (le Québec comme province de référence). La présence de zones mauves indique une
différence temporelle et provinciale/régionale significative (P < 0,05) pour un antimicrobien donné (année de

surveillance 2017; le Québec comme province de référence).
Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I'Alberta, de la Saskatchewan.
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Utilisation des antimicrobiens in ovo ou par injection sous-cutanée en
fonction des indicateurs quantitatifs
Figure 2.17 Quantité d’antimicrobiens utilisés in ovo ou par injection sous-

cutanée, ajustée en fonction de la population et du poids des poulets de chair
(mg/PCU), 2013 a 2017
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Colombie-Britannique ‘ ‘ Prairies ‘ Ontario ‘ Québec ‘

Nombre de troupeaux de poulets de chair et année, province/région

Colombie-Britannique HEES Ontario Québec

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 2015 2016 2017

Nombre de troupeaux 26 30 25 32 30 38 38 38 30 42 49 40 24 26 31

Antimicrobien

| Ceftiofur 0,08 | 0,01 0 0 0 0,14 | 0,03 0 0 0 0 0 0 0 0 0,04 | 0,01 0 0 0
I Gentamicine 0,04 | 0,06 | 0,08 | 0,01 [ 0,03 0 0 0,02 | 0,01 | 0,02 0 0 0 0,01 0 0 0 0 0 0
Lincomycine-spectinomycine 0 0 0,20 | 0,02 | 0,04 0 0 0,04 | 003 | 005 || 0,11 | 0,07 | 0,23 | 0,04 | 0,03 || 052 | 0,63 | 0,64 | 0,65 | 0,52
Total 012 | 01 [ 028 | 0,03 | 0,07 || 0,24 | 0,03 | 0,06 | 0,04 | 0,07 || 0,11 | 0,07 | 0,23 | 0,05 | 0,03 || 0,56 | 0,64 | 0,64 | 0,65 | 0,52

Les chiffres romains de I a II correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.

Le total d'ingrédient actif en milligrammes a été calculé en utilisant la dose finale (valeur en mg par oeuf
d'incubation ou par poussin) suggérée par le fabricant et I'avis d'un expert, basés sur des valeurs de milligrammes
par poids corporel ou des informations relatives aux résidus.

mg/PCU = milligrammes/population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de |’Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 2.18 Nombre de doses définies journaliéres (Defined Daily Doses) par 1000
poulet de chair-jours a risque (nDDDvetCA/1000 poulets de chair-jours a risque),
pour les antimicrobiens administrés in ovo ou par injection sous-cutanée, 2013 a
2017
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Colombie-Britannique ‘ Prairies ‘ Ontario ‘ ‘ Québec ‘

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année 2013 2014 2015 2016 2017 § 2013 2014 2015 2016 2017 | 2013 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 26 30 25 32 30 il5 37 38 38 38 30 42 49 40 39 34 24 26 31
Antimicrobien
| _Ceftiofur 096 [ 0,11 0 0 0 1,57 | 0,30 0 0 0 0 0 0 0 0 043 [ 0,13 0 0 0
I Gentamicine 0,10 [ 0,16 | 0,21 | 0,02 | 0,07 0 0,01 | 0,05 ] 0,03 [ 0,07 0 0 0 0,01 0 0 0 0 0 0
Lincomycine-spectinomycine 0 0 0,67 | 0,06 | 0,14 0 0 0,13 [ 0,11 | 0,16 0 0 0,68 | 0,14 | 0,10 1,76 | 2,11 | 2,17 | 2,23 | 1,80
Total 1,06 | 0,27 | 0,88 [ 0,09 | 0,21 1571031018 | 0,13 | 0,23 0,34 ] 021|068 | 0,15 ]| 0,10 219 ]| 2241217 | 223 1,80

Les chiffres romains de I a II correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.

DDDvetCA = doses définies journalieres (Defined Daily Doses) canadiennes pour les animaux (dose moyenne selon
les directives de I'étiquette) en milligrammes par kilogramme de poulet de chair par jour (Mgmédicament/KGanimal/jour)
; veuillez consulter le tableau A. 1, du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel du PICRA de 2016, afin
d’obtenir la liste des valeurs standards pour une espéce donnée.

nDDDvetCA/1000 poulets-jours = nombre de DDDvetCA /1000 poulets de chair-jours a risque.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de |'Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 2.19 Nombre de doses définies journaliéres (Defined Daily Doses) par
population correction unit (nhDDDvetCA/PCU), pour les antimicrobiens administrés
in ovo ou par injection sous-cutanée, 2013 a 2017
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Colombie-Britannique ‘ ‘ Prairies ‘ Ontario Québec ‘

Nombre de troupeaux de poulets de chair et année, province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec

Année 2013 2014 2015 2016 2017 § 2013 2014 2015 2016 2017 | 2013 2014 2015 2016 2017 j§ 2013 2014 2015 2016 2017

Nombre de troupeaux 26 30 25 B2 30 15 37 38 38 38 30 42 49 40 39 28 ez 24 26 31

Antimicrobien

| Ceftiofur 0,032/0,004| 0O 0 0 0,052{0,010| O 0 0 0 0 0 0 0 0,014(0,004| O 0 0

M Gentamicine 0,003 {0,005 0,007]0,001 | 0,002 0 0 0,002 {0,001 0,002 0 0 0.000 {0,001 [ 0.000 0 0 0 0 0
Lincomycine-spectinomycine 0 0 [0,022)0,002 0,005 0 0 [0,004]0,004|0,005(]0,013[0,007)0,025]0,005[0,004|]0,0580,070]0,071|0,072| 0,058
Total 0,0350,009]0,030]0,0030,007]]0,052]|0,010 0,006 [ 0,004 0,008 (0,013 0,007 {0,025 [0,005]0,004[{0,072]0,074{0,071|0,072] 0,058

Les chiffres romains de I a II correspondent aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.

DDDvetCA = doses définies journalieres (Defined Daily Doses) canadiennes pour les animaux (dose moyenne selon
les directives de I'étiquette) en milligrammes par kilogramme de poulet de chair par jour (mMgmédicament/KGanimal/jour)
; veuillez consulter le tableau A. 1, du Chapitre 5 : Design et méthodes du Rapport Annuel du PICRA de 2016, afin
d’obtenir la liste des valeurs standards pour une espéce donnée.

nDDDvetCA/PCU = nombre de DDDvetCA/population correction unit.

Plus de détails a propos des indicateurs sont disponibles au tableau 2.1.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de |'Alberta et de la Saskatchewan.
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Utilisation des anticoccidiens dans les aliments en fonction de la fréequence

Figure 2.20 Pourcentage de troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé des anticoccidiens dans les aliments, 2013 a 2017
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2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ ‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 2017 }

lonophores ‘ Anticoccidiens de synthése
Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et anticoccidiens

Année 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 97 141 135 136 137
Coccidiostats
Lasalocide 10% 3% 1% 4% 4%
Maduramicine 0% 7% 1% 0% 1%
Monensin 29% 32% 29% 26% 23%
IV Narasin 22% 22% 16% 21% 18%
Narasin-nicarbazine 31% 26% 35% 28%
Salinomycine 36% 35% 41% 32%
Utilisation globale d'ionophores 88% 87% 76%
Amprolium 0% 0% 0% 2%
Clopidol 5% 6% 3% 4%
Décoquinate 0% 17% 3% 4% 8%
5 0. Diclazuril 7% 0% 1%
Nicarbazine 28% 35%
Robénidine 0% 1% 2%
Zoaléne 3% 2% 2% 3% 3%
Utilisation globale d'anticoccidiens de synthése 49% 46% 46% [ 39% [ 39%

Le chiffre romain IV correspond a I'une des catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine
humaine, telles que définies par la Direction des médicaments vétérinaires. S.0. = sans objet (aucune classification
disponible au moment de la rédaction du présent rapport).

Dans le cas des analyses temporelles, la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on a déclaré avoir utilisé un
anticoccidien spécifique durant I'année en cours a été comparée a la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on
a déclaré avoir utilisé le méme anticoccidien au cours de la premiére année de surveillance et celle de I'année
précédente (zones grises). La présence de zones bleues indique une différence significative (P < 0,05) pour un
anticoccidien donné.
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Figure 2.21 Pourcentage de troupeaux de poulets de chair pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé des ionophores dans les aliments, par province/région, 2013 a
2017
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Colombie-Britannique ‘ ‘ Prairies ‘ ‘ Ontario ‘ Québec

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec
Année 2013 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre de troupeaux 24 29 25 32 30 37 38 38 38 42 ) 28 23 26 30
Anticoccidien
Lasalocide RN 10% | 0% 9% | 10% 7% 0% 3% 5% 3% 0% | 0% 0% 0% 3% 4% 3% 0% 0% 3%
Maduramicine m 31% | 4% 0% 7% 0% 3% 0% 0% 0% 0% | 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Monensin IO 24% | 8% | 13% | 17% || 40% | 35% | 47% | 24% | 24% || 10% | 50% | 27% | 30% | 26% || 18% [ 12% | 26% | 38% | 23%
IV Narasin 0% 0% 4% | 13% | 3% 0% 8% | 11% | 8% 8% 27% | 36% [ 20% 30% | 31% | 20%
Narasin-nicarbazine 25% | 10% | 56% m 20% 20% | 24% | 32% | 42% | 29% 30% | 31% | 22% 43% | 31% VLA
Salinomycine 8% 0% | 20% | 16% 22% | 31% [kl

27% | [ 60% | 59% | 45% | 50% M 53% | 38% | 59%

Utilisation globale d'ionophores ELAN 59% | 76% | 75%| 53% 93% | 97% | 92% | 97% | 100%|| 87% | 93% | 92% 78% [P IR
Le chiffre romain IV correspond aux catégories d’antimicrobiens selon leur importance en médecine humaine, telles
que définies par la Direction des médicaments vétérinaires.

Dans le cas des analyses temporelles par province/région, la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé un ionophore spécifique durant I'année en cours a été comparée a la proportion (%) de
troupeaux pour lesquels on a déclaré avoir utilisé le méme ionophore au cours de la premiére année de surveillance
et celle de I'année précédente (zones grises). La présence de zones bleues indique une différence significative (P <
0,05) pour un ionophore donné. La présence de zones rouges indique une différence significative entre les
provinces/régions (P < 0,05) pour un ionophore donné durant I'année en cours (le Québec comme province de
référence). La présence de zones mauves indique une différence temporelle et provinciale/régionale significative (P
< 0,05) pour un ionophore donné (année de surveillance 2017; le Québec comme province de référence).

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de |'Alberta, de la Saskatchewan.
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Figure 2.22 Pourcentage de troupeaux de poulet de chair pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé des anticoccidiens de synthése dans les aliments, par
province/région 2013 a 2017
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Colombie-Brittanique ‘ Prairies ‘ Ontario ‘ Québec ‘

Nombre de troupeaux de poulets de chair, année et province/région

Province/région

Année

Colombie-Britannique
2014 2015 2016

2013

2014

Prairies
2015

2016

2017

2013

2014

Ontario
2015

2016

2013

2014

29 25

Nombre de troupeaux

37 30 42 40 33

Anticoccidien
Amprolium 0% | 0% | 0% | 0% | 0% |[ 0% | o% | o% | 0% | 0% |[ 0% | o% | 0% | 0% | 0% |[ 0% | 0% | ow | o% | 10%
Clopidol 0% | 14% | 0% | 3% | 7% |[ 0% | o% | ow | o | ow |[ 13% | 7% | 8% | 0% | 5% 0% | 17% | 12% | 1%
Décoquinate 0% | 28% | 8% | 6% | 20% |[ 0% | 0% | 3% | 3% | 5% || 0% | 5% | 2% | 0% | 0% || 0% | 42% | o% | 8% | 20%
Diclazuril 20% | 0% | 0% | 0% | 0% |[ 0% | o% | 0% | 0% | 3% || 0% | o% | 4% | 5% | o% |[ 0% | o% | ow | ow | 13%
S-O. Nicarbazine 41% | 56% 13% || 13% | 8% | 5% | 5% | 0% || 40% | 48% | 55% | 38% | 23% || 18% | 15% | 17% | 35% | 27%
Robénidine 0% | 3% | 129 |MMEPOM 30% || 0% | 0% | o% | 0% | 0% || 0% | 0% | 0% | 0% | 0% || 0% | 0% | ow | 8% | 23%
Zoaléne 0% | 0% | 0% | 3% | 0% |[ 0% | 0% | o% | 0% | 0% |[ 0% | 0% | 4% | 5% | 5% || 11% | 9% | 4% | 4% | 1%
Utilisation globale d'anticoccidiens
de synthese 63% | 52% | 64% | 47% | 53% [| 13% | 8% | 8% | 8w 53% | 60% | 69% | 45% 54% | 67% | 30% | 65%

S.0. = sans objet (aucune classification disponible au moment de la rédaction du présent rapport).

Dans le cas des analyses temporelles par province/région, la proportion (%) de troupeaux pour lesquels on a
déclaré avoir utilisé un anticoccidien de synthése spécifique durant I’'année en cours a été comparée a la proportion
(%) de troupeaux pour lesquels on a déclaré avoir utilisé le méme anticoccidien de synthése au cours de la
premiére année de surveillance et celle de I'année précédente (zones grises). La présence de zones bleues indique
une différence significative (P < 0,05) pour un anticoccidien donné. La présence de zones rouges indique une
différence significative entre les provinces/régions (P < 0,05) pour un anticoccidien de synthése donné durant
I'année en cours (le Québec comme province de référence). La présence de zones mauves indique une différence
temporelle et provinciale/régionale significative (P < 0,05) pour un anticoccidien de synthése donné (année de
surveillance 2017; le Québec comme province de référence).

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I'Alberta, de la Saskatchewan.
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Chapitre 3 Reésistance aux antimicrobiens

Poulets de chair

Principales observations

Salmonella

e Les 3 sérotypes les plus communs lors du placement des poussins étaient
Enteritidis, Kentucky et Mbandaka. Des différences interprovinciales, sur le plan
de la répartition des sérotypes, ont été relevées et pour la premiére fois depuis
2013. Enteritidis a été isolé dans toutes les provinces et régions échantillonnées
(tableau 3.1). Un isolat (8,20:-:z6) était résistant a la ceftriaxone et a tous les
B-lactames testées, sauf le méropénéme (tableau 3.1).

e Les 3 sérotypes les plus communs en fin de production étaient les méme que
ceux détectés lors du placement des poussins. Pour 2 années consécutives,
Enteritidis a été détecté dans toutes les provinces/régions échantillonnées
(tableau 3.3). Globalement, la résistance a la ceftriaxone a diminué de 2 %
comparativement a I'année précédente. Cette diminution de 2 % a également été
constatée pour toutes les provinces/régions échantillonnées (figure 3.1 et figure
3.3).

e Aucune résistance a la ciproflaxacine, a I'acide naladixique et au méropénéme n’a
été détectée parmi les isolats au moment du placement des poussins ou en fin
de production (tableau 3.1 et tableau 3.3).

Escherichia coli

e Quatre isolats résistants a la ciprofloxacine et 14 isolats résistants a l'acide
naladixique ont été détectés au moment du placement des poussins (tableau
3.2). Dans I’ensemble, la proportion d‘isolats résistants a la ceftriaxone a diminué
de 25% entre 2013 et 2017, mais les tendances variaient selon la province/région
(figure 3.2). La résistance a la gentamicine a augmenté marginalement de 2%
entre 2016 et 2017 et les tendances variaient selon la province/région examinée
: une diminution de 1% et de 5%, respectivement en Colombie-Britannique et
au Québec et une augmentation de 9% et de 2%, respectivement dans les
Prairies et en Ontario (figure 3.2).

e En fin de production, 4 isolats résistants a la ciprofloxacine (moins de 1%) et 29
isolats résistants a I'acide naladixique (5 %) ont été détectés. Entre 2016 et 2017,
la résistance a la ceftriaxone (augmentation de 1%) et a la gentamicine
(augmentation de 1%) était rélativement stable (figure 3.4).

¢ Au moment du placement des poussins et en fin de production, aucune résistance
au méropénéme n'a été détectée.
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Campylobacter

e Entre 2016 et 2017, la résistance a la ciprofloxacine a augmenté de 25% a 36%
en Colombie-Britannique. Les isolats résistants ont été détectés en Ontario
(18%) mais pas dans les Prairies et au Québec (figure 3.5). De la résistance a la
télithromycine (3 isolats), a I'azithromycine (4 isolats) et a I'érythromycine a été
détectée seulement au Québec (tableau 3.5).

Résistance multiclasse

Tableau 3.1 Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance de
Salmonella provenant des poussins et batiments d’élévage lors du placement,
2017

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien

Nombre d'isolats par
2 Inhibiteurs

nombre de classes

. . o .
Province ou région/ Nombre (%) AeninTEatEns e B de la voie

Aminoglycosides B-Lactamines Macrolides Phénicoles Quinolones Tétracyclines

sérotype d'isolats métabolique

rofil de résistance
G du folate

0 1 2-3 4-5 6-7 (e=)\] STR

Colombie-Britannique

Enteritidis 20(95.2) 20

8,20:-:26 1(4,8) 1 1 11 1 1 1

Total 21(100) 20 1 1 1 1 1 1 1
Prairies

Enteritidis 9(750) 9

Kentucky 2(16,7) 2 2 2

Typhimurium 1(8,3) 1 1 1 1 1 1

Total 12 (100) 9 2 1 3 1 1 1 3
Ontario

Enteritidis 3(50,0) 3

Mbandaka 3(500) 3

Total 6(100) 6
Québec

Kentucky 9 (60,0) 9 9 9

Enteritidis 5(333) 5

Braenderup 1(6,7) 1

Total 15(100) 6 9 9 9
National

Enteritidis 37(685) 37

Kentucky 11 (20.,4) 11 11 11

Mbandaka 3(56) 3

Braenderup 1(19 1

8,20:-:z6 1(19) 1 1 1 1 1 1 1

Typhimurium 1(1,9) 1 1 1 1 1 1

Total 54 (100) 41 12 1 13 2 1 1 1 1 1 13

Les abréviations des antimicrobiens sont définies en annexe.

Les nombres en rouge, bleu et noir indiquent des isolats résistants aux antimicrobiens de catégorie I, II et III
d'importance en médecine humaine, respectivement.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.

En raisons d’un nombre relativement faible d'isolats, les papiers absorbants des boites de poussins et les
échantillons environnementaux ont été regroupés dans le tableau ci-dessus.
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Tableau 3.2 Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance
d'Escherichia coli provenant des poussins et batiments d’élévage lors du
placement, 2017

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien
Inhibiteurs
de la voie

métabolique
du folate

Nombre d'isolats par

nombre de classes

d'antimicrobiens dansle Aminoglycosides B-Lactamines
profil de résistance

0 1 2-3 45 6-7 [e=)\] STR

v : o
R AEEEIEm ETIETe ) Macrolides Phénicoles Quinolones Tétracyclines

Province ou région d'isolats

Papier absorbants (poussins)

Colombie-Britannique 38(236) 11 4 12 11 12 17 15 3 5 3 14 2 1 1 6 24
Prairies 33(205) 9 9 13 2 9 13 6 2 2 2 9 1 1 2 17
Ontario 44(273) 13 8 16 7 17 20 12 8 9 8 15 1 3 25
Québec 46(286) 16 5 13 12 19 22 19 7 7 7 21 2 2 1 1 23
National 161(100) 49 26 54 32 57 72 52 20 23 20 59 6 6 3 9 89
Environnement
Colombie-Britannique 21(276) 4 0 7 7 15 1 4 4 4 11 3 1 2 13
Prairies 15(19,7) 7 1 4 3 2 5 2 5 1 2 1 7
Ontario 21(276) 3 5 12 1 2 6 12 3 5 3 4 1 1 14
Québec 19(250) 4 2 7 5 1 3 11 10 1 1 1 12 7 1 3 1 1 11
National 76(100) 18 8 33 16 1 14 37 35 8 10 8 32 12 1 6 1 5 45
Placement
Colombie-Britannique 59(249) 15 4 22 18 19 32 26 7 9 7 25 5 2 1 8 37
Prairies 48(20,2) 16 10 17 5 11 18 8 2 2 2 14 2 2 1 3 24
Ontario 65(274) 16 13 28 8 19 26 24 11 14 11 19 2 3 1 39
Québec 65(274) 20 7 20 17 1 22 33 29 8 8 8 33 9 1 5 2 2 34
National 237(100) 67 34 87 48 1 71 109 87 28 33 28 91 18 1 12 4 14 134

Les abréviations des antimicrobiens sont définies en annexe.

Les nombres en rouge, bleu et noir indiquent des isolats résistants aux antimicrobiens de catégorie I, II et III
d’importance en médecine humaine, respectivement.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.
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Tableau 3.3 Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance de
Salmonella provenant des poulets de chair en fin de production, 2017

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien
Inhibiteurs
de la voie

métabolique
du folate

Nombre d'isolats par

nombre de classes

d'antimicrobiens dans le  Aminoglycosides B-Lactamines
profil de résistance

Nombre (%)

Province ou région/sérotype .-

Macrolides Phénicoles Quinolones Tétracyclines

0 1 2-3 4-5 6-7 [e=)\] STR

Colombie-Britannique

Kentucky 224 (36,9) 3 21 21 77 7 7 21

Enteritidis 22(338) 22

Infantis 6092 2 4 3 4 4 4

Mbandaka 577 4 1 1

Senftenberg 46,2 4

Amager 231 2

Less common serovars 231 2

Total 65(100) 36 4 25 3 26 7 7 7 7 4 25
Prairies

Enteritidis 35(48,0) 35

Kentucky 16 (21,9) 16 16 16

Braenderup 56,9 4 1 1 1 1 1

Mbandaka 5(69) 5

Infantis 4(55) 4

Less common serovars 8(11,00 7 1 1 1 1 1

Total 73(100) 55 1 16 1 17 1 1 1 1 1 1 17
Ontario

Kentucky 21 (412) 1 20 20 20

Mbandaka 7(137) 7

Enteritidis 4(78) 4

Liverpool 4(78) 2 2 2

Muenchen 4(78) 4

Braenderup 3(58) 3

Heidelberg 239 2

Indiana 239 2

Livingstone 2(39) 2 2

Typhimurium 2(3.9) 2 2 2

Total 51(100) 25 4 22 20 2 26
Québec

Kentucky 36 (48,7) 4 1 31 32 3 3 3 3 31

Schwarzengrund 10 (13,5) 10 10 10 10

Enteritidis 8(108) 8

Rough:i:z6 5(6,8) 5 5 1 1 1 1 5

Braenderup 4(554) 4

Hadar 4 (5,4) 4 4 4

Thompson 3(41) 3

Infantis 2127 2

Less common serovars 2(27)

Total 74(100) 22 1 51 52 4 4 4 4 10 51
National

Kentucky 97(369) 5 4 88 89 10 10 10 10 88

Enteritidis 69 (26,2) 69

Mbandaka 17(5) 16 1 1

Braenderup 12(46) 11 1 1 1 1 1

Infantis 12(46) 8 4 3 4 4 4

Schwarzengrund 10 (3,8) 10 10 10 10

Less common serovars 46 (175 29 4 12 1 11 1 1 1 1 3 1 17

Total 263(100) 138 10 114 1 3 115 12 12 12 12 17 1 119

Les abréviations des antimicrobiens sont définies en annexe.

Les nombres en rouge, bleu et noir indiquent des isolats résistants aux antimicrobiens de catégorie I, II et III
d'importance en médecine humaine, respectivement.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I'Alberta et de la Saskatchewan.
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Tableau 3.4 Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance
d'Escherichia coli provenant de poulets en fin de production, 2017

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien
Inhibiteurs
de la voie

métabolique
du folate

Nombre d'isolats par
nombre de classes
d'antimicrobiens dans le
profil de résistance

0 1 2-3 4-5 6-7 GEN STR AMP AMC CRO
117(21,7) 25 21 40 31 25 52

Nombre (%)

Province ou région Aminoglycosides B-Lactamines Macrolides Phénicoles Quinolones Tétracyclines

d'isolats

British Columbia

Prairies 152(28,2) 61 23 51 17 21 64 38 6 6 9 40 11 3 1 6 58
Ontario 154 (28,6) 52 37 42 23 18 54 51 8 9 8 50 27 6 6 74
Québec 116(215) 12 4 74 26 42 92 50 15 13 15 76 42 10 3 78
National 539 (100) 150 85 207 97 106 270 206 54 53 56 218 93 27 3 29 258

Les abréviations des antimicrobiens sont définies en annexe.

Les nombres en rouge, bleu et noir indiquent des isolats résistants aux antimicrobiens de catégorie I, II et III
d'importance en médecine humaine, respectivement.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.

Tableau 3.5 Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance
Campylobacter provenant de poulets en fin de production, 2017

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien

Nombre d'isolats par
nombre de classes

d'antimicrobiens dans le  Aminoglycosides Kétolides
profil de résistance

Province ou région /
espéce

Nombre (%)

: Macrolides
d'isolats

Lincosamides Phénicols Quinolones Tétracyclines

Colombie-Britannique

[

1

2-3 4-5 6-7 [c=)]

Campylobacter coli 4(9,1) 4 4 4

Campylobacter jejuni 40(90,9) 23 5 12 12 12 17

Total 44 (100) 23 9 12 16 16 17
Prairies

Campylobacter coli

Campylobacter jejuni 30(100) 21 9 9

Total 30(100) 21 9 9
Ontario

Campylobacter coli

Campylobacter jejuni 36(100) 17 14 5 5 5 19

Total 36(100) 17 14 5 5 5 19
Québec

Campylobacter coli

Campylobacter jejuni 12 (100) 4 5 3 3 1 4 4 4

Total 12 (100) 4 5 3 3 1 4 4 4
National

Campylobacter coli 4(3,3) 4 4 4

Campylobacter jejuni 118(96,7) 65 33 20 3 1 4 4 17 17 49

Total 122 (100) 65 37 20 3 1 4 4 21 21 49

Les abréviations des antimicrobiens sont définies en annexe.
Les nombres en rouge, bleu et noir indiquent des isolats résistants aux antimicrobiens de catégorie I, II et III
d’importance en médecine humaine, respectivement.
Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.
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Résumé de la résistance temporelle aux antimicrobiens

Figure 3.1 Variations temporelles dans la résistance d’isolats de Salmonelia
provenant de poussins et du batiment d’élevage lors du placement, 2013 a 2017
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Nombre disolats, année et province/région

Antimicrobien

Anmpiciline 18%| 0%| 0%| 0%| 5%)| 35%| 0%| 0%| 14%| 8%]| 58%| 0% 25%| 0%| 0%| 0%| 31%| 23%| 0%| 0%
Ceftriaxone 18%| 0%]| 0%| 0%| 5%| 35%| 0%]| 0%] 14%| 0%]| 58%| 0%]| 25%| 0%| 0%| 0%| 31%| 19%| 0%| 0%
Gentamicine 0%| 6%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 14%| 0%| 8%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 7% 0%
Acide nalidixique 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0% 0%
Streptomycine 28%| 6%| 0%| 0%| 5%)| 35%| 0%]| 0%] 35%| 25%| 39%| 50%]| 38%| 0%| 0%| 54%| 75%| 83%| 58%| 57%
Tétracycline 28%| 0%| 0%| 0%| 5%)| 35%| 0%| 0%| 35%| 25%| 39%| 50%|[ 50%| 0%| 0%| 71%| 75%| 88%| 58%| 57%
Triméthoprime-sulfaméthoxazole 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%]| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%

La proportion d'isolats résistants a été ajustée en fonction de multiples échantillons par troupeaux.

Dans le cas des analyses temporelles par province/région, la proportion (%) d’isolats résistants a un antimicrobien
spécifique pendant I’'année en cours a été comparée a la proportion (%) d’isolats résistants au méme antimicrobien
au cours de la premiére année de surveillance et de I'année de surveillance précédente (zones grises). La présence
de zones bleues indique une différence significative (P < 0,05) pour une province/région donnée et un
antimicrobien donné.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I'Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 3.2 Variations temporelles dans la résistance d’isolats d’'Escherichia coli
provenant de poussins et du batiment d’élevage lors du placement, 2013 a 2017
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Nombre d'isolats, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario

Année ‘13 '14 '15 '16  '17  '13 '14 '15 '16 ‘17 ' '14 '15  '16

Nombre d'isolats 43 57 37 58 59 31 44 65 66 70

Antimicrobien

Ampiciline VLT 49% | 41% | 56% | 44% |FEERZH] 43% | 31% |FEN] 16% [ 50% | 36% | 49% | 44% | 37% | 46% | 65% | 60% | 42% | 45%
Ceftriaxone YL 33% | 21% | 18% | 15% |EERAN 13% | 12% |PARZH 4% [ 19% | 12% | 22% | 20% | 22% | 21% | 37% | 42% | 11% | 12%
Gentamicine 14% [ 22% | 70% | 33% | 32% | 39% | 22% | 20% | 14% | 23% | 25% | 28% | 21% | 23% | 31% | 44% [ 49% | 58% | 39% | 34%
Acide nalidixique 2% | 11% | 8% | 18% | 13% | 7% [ 4% | 2% [ 8% | 6% | 2% | 0% | 2% | 0% | 2% | 4% | 3% [ 0% | 0% | 3%
Streptomycine 52% 66% | 46% | 54% | 33% | 45% | 23% | 17% | 37% | 28% | 38% | 46% | 33% [ 42% | 53% | 74% | 79% | 68% | 51%
Tétracycline 44% | 53% | 33% | 59% | 63% | 59% | 61% | 45% | 50% | 49% | 61% | 47% | 60% | 51% | 60% | 66% [ 79% | 80% | 58% | 52%
sulfaméthoxazole 7% | 3% | 3% | 7% | 9% | 6% | 11% | 0% | 2% | 4% 9% | 9% | 7% | 3% | 20% | 16% | 18% | 13% | 14%

La proportion d'isolats résistants a été ajustée en fonction de multiples échantillons par troupeaux.

Dans le cas des analyses temporelles par province/région, la proportion (%) d‘isolats résistants a un antimicrobien
spécifique pendant I’'année en cours a été comparée a la proportion (%) d’isolats résistants au méme antimicrobien
au cours de la premiere année de surveillance et de I'année de surveillance précédente (zones grises). La présence
de zones bleues indique une différence significative (P < 0,05) pour une province/région donnée et un
antimicrobien donné.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 3.3 Variations temporelles dans la résistance d’isolats de Salmonelia
provenant de poulets en fin de production, 2013 a 2017
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Nombre diisolats, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario

Année ‘13 '14 ‘15 '16 ‘17 '13 '14 ‘15 ' . . ‘14 '15

Nombre d'isolats 68 74 72 73 65 24 54 84 42 106

Antimicrobien

Anmpiciline 18%)| 14%| 36%| 13%| 10%| <ifZ| 4%| 11%| 7%| 1%| 44%| 5%| 8%| 2%| 0%| 4%| 22%| 11%| 12%| 5%
Ceftriaxone 18%| 14%)| 32%| 13%]| 10%| P 4%| 1%| 2%| 1%| 43%| 5%| 8%| 2%| 0%| 4%| 20%| 11%)| 12%| 5%
Gentamicine 0%| 0%| 1%| 1%| 4%| 0%| 2%| 0%| 6%| 0%| 0%| 8%| 1%| 0%| 0%| 1%| 1%| 2%| 5%| 0%
Acide nalidixique 5%| 0%]| 30%| 0%| 0%| 0%| 0%| 1%| 0%| 0%| 0% 0%| 0%| 0%| 0% 0%| 0%| 0%| 0%| 0%
Streptomycine 18%)| 42%| 46%| 35%| 45%)| 14%]| 32%| 28%| 28%)| 41%| 43%|[ 18%| 17%]| 31%)| 52%| 79%| 82%| 88%| 67%
Tétracycline 18%| 42%)| 50%| 33%]| 35%| 13%)| 36%| 28%| 28%| 37%| 41%)| 20%| 28%]| 46%| 59%| 83%| 82%| 83%)| 65%
Triméthoprime-sulfaméthoxazole 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 2%| 0%| 4%| 0%| 2%| 0%| 0%| 0%| 4%| 0%| 6%| 0%

La proportion d'isolats résistants a été ajustée en fonction de multiples échantillons par troupeaux.

Dans le cas des analyses temporelles par province/région, la proportion (%) d’isolats résistants a un antimicrobien
spécifique pendant I’'année en cours a été comparée a la proportion (%) d’isolats résistants au méme antimicrobien
au cours de la premiére année de surveillance et de I'année de surveillance précédente (zones grises). La présence
de zones bleues indique une différence significative (P < 0,05) pour une province/région donnée et un
antimicrobien donné.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I’Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 3.4 Variations temporelles dans la résistance d’isolats d’Escherichia coli
provenant de poussins et du batiment d’élevage lors du placement, 2013 a 2017
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Nombre d'isolats, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario Québec

Année . ‘14 ‘15 ‘16 ‘17 . . '15 . . . . '15 '16 ‘17 . . ‘15

Nombre d'isolats 116 97 128 117 152 195 159 154 95

Antimicrobien

Ampiciline V| 67% | 67% | 55% | 57% NGV 39% | 24% | 34% | 25% | RO 45% | 41% | 31% | 33% | 48% | 37% | 43% | 41% | 43%
Ceftriaxone eV 51% | 29% | 21% | 21% | Erdan| 31% 9% 7% 4% W 11% 7% 4% 6% 17% | 11% 9% 4% 11%
Gentamicine 8% 16% | 21% | 15% | 21% | 10% | 12% | 18% | 20% | 14% [ 10% | 15% | 13% 12% 28% | 29% | 24% | 36%
Acide nalidixique 10% 9% 19% | 10% | 12% 8% 7% 3% 3% 4% 2% 2% 4% 3% 4% 2% 3% 2% 3%
Streptomycine 38% | 40% | 42% | 37% | 51% | 52% | 29% | 42% | 49% | 42% | 37% | 46% | 37% | 45% | 35% 7% | 76% 79%
Tétracycline 40% | 38% [ 42% | 40% | 41% | 53% | 47% | 52% 38% | 46% | 50% | 55% | 45% | 48% | 60% | 59% | 67% | 56% | 67%
sulfaméthoxazole 5% 3% 5% 10% | 11% 7% 3% 3% 6% 7% 23% | 19% | 23% | 21% | 18% | 41% | 42% | 36% | 29% | 36%

La proportion d'isolats résistants a été ajustée en fonction de multiples échantillons par troupeaux.

Dans le cas des analyses temporelles par province/région, la proportion (%) d'isolats résistants a un antimicrobien
spécifique pendant I'année en cours a été comparée a la proportion (%) d'isolats résistants au méme antimicrobien
au cours de la premiere année de surveillance et de I'année de surveillance précédente (zones grises). La présence
de zones bleues indique une différence significative (P < 0,05) pour une province/région donnée et un
antimicrobien donné.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de |'Alberta et de la Saskatchewan.
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Figure 3.5. Variations temporelles dans la résistance d’isolats de Campylobacter
provenant de poulets en fin de production, 2013 a 2017
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Nombred'isolats, année et province/région

Province/région Colombie-Britannique Prairies Ontario

Année . ‘14 ‘15 ‘16 ‘17 . . ‘15 ‘16 . . . ‘15 ‘16

Nombre d'isolats 26 25 31 46 36

Antimicrobien
Azithromycine 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 31% 0% 0% 0% 0% 10% 0% 0% 0% 12% | 33% 0% 50%
Ciprofloxacine 30% | 29% | 25% | 25% | 36% 0% 0% 2% 14% 0% 20% 5% 33% 0% 18% 5% 0% 0% 0% 0%
Gentamicine 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Télithromycine 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 31% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 9% 0% 0% 25%
Tétracycline 44% | 64% | 71% | 22% | 39% 40% | 44% 4% 29% | 55% | 28% | 62% 55% | 83% | 59% | 55% | 63% [ 25%

La proportion d'isolats résistants a été ajustée en fonction de multiples échantillons par troupeaux.

Dans le cas des analyses temporelles par province/région, la proportion (%) d’isolats résistants a un antimicrobien
spécifique pendant I'année en cours a été comparée a la proportion (%) d’isolats résistants au méme antimicrobien
au cours de la premiere année de surveillance et de I'année de surveillance précédente (zones grises). La présence
de zones bleues indique une différence significative (P < 0,05) pour une province/région donnée et un
antimicrobien donné.

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de I'Alberta et de la Saskatchewan.
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Résultats de détection

Tableau 3.6 Taux de détection liés a la Surveillance a la ferme chez les poulets de
chair, 2013 a 2017

Pourcentage (%) d'isolats détectés et le nombre d'isolats détectés /nombre d'échantillons soumis

Espéce animale Province/région Année

Escherichia coli Salmonella Campylobacter Enterococcus
Poulets Colombie-Britannique 2013 2% 43/60 28% 17/60
(Placement) 2014 71% 57/80 23% 18/80
2015 74% 37/50 16% 8/50
2016 68% 58/85 12% 10/85
2017 84% 59/70 30% 21/70
Prairies 2013 89% 31/35 29% 10/35
2014 82% 46/56 13% 7/56
2015 80% 44/55 20% 11/55
2016 73% 40/55 15% 8/55
2017 87% 48/55 22% 12/55
Ontario 2013 85% 64/75 17% 13/75
2014 87% 65/75 3% 2/75
2015 88% 66/75 9% 7175
2016 93% 70/75 3% 2/75
2017 87% 65/75 1% 6/75
Québec 2013 82% 53/65 17% 11/65
2014 83% 66/80 11% 9/80
2015 87% 39/45 27% 12/45
2016 74% 52/70 21% 15/70
2017 76% 65/85 18% 15/85
National 2013 81% 191/235 22% 51/235
2014 80% 234/291 12% 36/291
2015 83% 186/225 17% 38/225
2016 77% 220/285 12% 35/285
2017 83% 237/285 19% 54/285
Poulets Colombie-Britannique 2013 98% 94/96 71% 68/96 28% 27/96
(Fin de production) 2014 100% 116/116 64% 74/116 22% 26/116
2015 97% 97/100 72% 72/100 25% 25/100
2016 100% 128/128 57% 73/128 24% 31/128
2017 98% 117/120 54% 65/120 37% 44/120
Prairies 2013 100% 60/60 40% 24/60 25% 15/60
2014 99% 147/148 36% 54/148 7% 11/148
2015 100% 152/152 55% 84/152 30% 46/152
2016 100% 152/152 43% 66/152 18% 28/152
2017 100% 152/152 48% 73/152 20% 30/152
Ontario 2013 100% 120/120 54% 65/120 17% 20/120
2014 99% 166/168 25% 42/168 21% 35/168
2015 99% 195/196 54% 106/196 18% 36/196
2016 99% 159/160 31% 49/160 16% 26/160
2017 99% 154/156 33% 51/156 16% 36/231
Québec 2013 99% 111/112 64% 72/112 17% 19/112
2014 100% 132/132 60% 79/132 16% 21/132
2015 99% 95/96 64% 61/96 10% 10/96
2016 100% 104/104 61% 63/104 8% 8/104
2017 97% 116/120 62% 74/120 10% 12/120
National 2013 99% 385/388 59% 229/388 20% 81/388
2014 99% 561/564 44% 249/564 16% 93/564
2015 99% 539/544 59% 323/544 22% 117/544
2016 99% 543/544 46% 251/544 17% 93/544
2017 98% 539/548 48% 263/548 22% 122/548

Les zones ombrées indiquent : a) que les isolats détectés proviennent d'activités d'échantillonnages qui sont
déroulées en dehors du cadre de la surveillance réguliere du PICRA pour I'année indiquée (c.-a-d., les zones
ombrées avec des données) ou b) un arrét ou aucune activité de surveillance (c.-a-d., les zones ombrées sans
données).

Les Prairies sont une région qui regroupe les provinces de |'Alberta et de la Saskatchewan.
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Annexe

Abréviations

Provinces canadiennes, territoires et régions

Provinces Territoires
BC Colombie-Britannique YT Yukon
AB Alberta NT Territoires du Nord-Ouest
SK Saskatchewan NU Nunavut
MB Manitoba
ON Ontario Régions
QC Québec Prairies: AB, SK, MB
NB New Brunswick Maritimes: NB, NS, PE
NS Nouvelle-Ecosse Atlantique : NB, NS, PE, NL

PE fle-du-Prince-Edouard
NL Terre-Neuve-et-Labrador

Antimicrobiens

AMC amoxicilline-acide clavulanique GEN gentamicine
AMP ampicilline MEM méropénéme
AZM azithromycine NAL acide nalidixique
CHL chloramphénicol SSS sulfisoxazole
CIP ciprofloxacine STR streptomycine

CLI clindamycine
CRO ceftriaxone
ERY érythromycine
FLR florfénicol
FOX céfoxitine

SXT trimethoprime-sulfaméthoxazole
TEL télithromycine

TET tétracycline

TIO ceftiofur
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